
R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEłEAN  HUNEDOARA  

 
R A P O R T U L 

Preşedintelui Consiliului JudeŃean Hunedoara 
cu privire la modul de îndeplinire a atribuŃiilor proprii şi a hotărârilor consiliului 

judeŃean pe anul 2010 
 
 

Doamnelor / Domnilor consilieri,  
StimaŃi invitaŃi,   

 
              Raportul de faŃă îşi propune o analiză asupra realizării atribuŃiilor Consiliului JudeŃean 
Hunedoara în anul 2010, pe care le vom contura în continuare pe domenii de activitate. Potrivit 
Legii administraŃiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările  şi completările 
ulterioare, administraŃia publică hunedoreană este organizată pe principiile autonomiei, eligibilităŃii, 
descentralizării serviciilor publice, consultării cetăŃenilor  în probleme majore de interes local. În 
temeiul dispoziŃiilor actului normativ, mai sus indicat, consiliul judeŃean a urmărit şi stabilit măsuri 
coerente  care să asigure buna sa funcŃionare, cu aplicarea unui management organizatoric 
flexibil, adaptate conŃinutului competenŃelor administraŃiei publice judeŃene.   
             Echipa de conducere, a cărei activitate este prezentată în acest raport anual şi-a împărŃit 
atribuŃiile, astfel încât, coordonarea generală a revenit preşedintelui, vicepreşedinŃilor fiindu-le 
delegată coordonarea unor domenii de activitate şi compartimente funcŃionale din aparatul de 
specialitate.   

Preşedintele Consiliului JudeŃean Hunedoara este  şeful administraŃiei publice judeŃene  şi 
răspunde de buna funcŃionare a instituŃiei, precum  şi a agenŃilor economici, serviciilor publice de 
specialitate  şi instituŃiilor subordonate, reprezintă judeŃul în relaŃiile cu celelalte autorităŃi publice, 
cu persoane fizice şi juridice din Ńară şi străinătate, precum şi în justiŃie.   

Trecând la atribuŃiile proprii, prima, prevăzută de lege, dar şi cea mai importantă, din care 
decurg şi celelalte, este asigurarea respectării ConstituŃiei, punerea în aplicare a legilor, a 
ordonanŃelor  şi hotărârilor Guvernului României, a horărârilor Consiliului JudeŃean Hunedoara şi a 
altor acte normative. În acest sens, în perioada la care ne referim, s-a urmărit ca imediat de la 
adoptarea şi publicarea actelor normative, să se stabilească măsurile necesare pentru punerea în 
aplicare a sarcinilor reieşite din acestea, prin stabilirea pentru compartimentele din aparatul de 
specialitate, serviciile publice specializate şi instituŃiile subordonate, a obligaŃiilor care le revin 
pentru ducerea la îndeplinre a acestora.  

Aparatul de specialitate, serviciile publice specializate şi instituŃiile subordonate, sub 
coordonarea preşedintelui şi a vicepreşedinŃilor, în funcŃie de domeniul de activitate au redactat 
proiectele de dispoziŃii şi hotărâri, în vederea emiterii sau adoptării acestora. În desfăşurarea 
şedinŃelor consiliului judeŃean s-au respectat procedurile prevăzute de Legea administraŃiei publice 
locale şi ale Regulamentului de Organizare şi FuncŃionare a Consiliului JudeŃean Hunedoara, fapt 
ce a permis formularea de întrebări şi interpelări, exprimarea de opinii şi argumente ori 
amendamente la proiectele de hotărâri supuse dezbaterii, precum şi exercitarea votului în 
cunoştinŃă de cauză. Trebuie remarcată buna conlucrare dintre comisiile de specialitate  şi 
compartimentele de specialitate din cadrul consiliului judeŃean, în pregătirea şi fundamentarea 
materialelor de şedinŃă şi totodată, cooperarea constantă a comisiilor de specialitate şi a grupurilor 
de consilieri pentru promovarea şi susŃinerea intereselor judeŃului Hunedoara.  



 
I. CONSILIUL JUDEłEAN – ACTIVITATEA  DECIZIONALĂ 

 
  În perioada 01.01.2010 – 31.12.2010, s-au desfăşurat 12 şedinŃe ordinare, o şedinŃă 
extraordinară şi 2 convocate de îndată, Consiliul JudeŃean Hunedoara, adoptând un număr de 200 
hotărâri, toate fiind considerate legale, nefiind atacate în contenciosul administrativ de către 
InstituŃia Prefectului - JudeŃul Hunedoara. În exercitarea atribuŃiilor sale, Preşedintele Consiliului 
JudeŃean Hunedoara a emis 460 dispoziŃii, toate fiind considerate legale. 

Hotărârile adoptate de Consiliul JudeŃean Hunedoara au intrat în vigoare la data publicării 
sau comunicării, în funcŃie de  caracterul lor normativ sau individual, lucru ce s-a făcut fără 
excepŃie, aparatul de specialitate asigurând punerea în aplicare şi deci executarea sarcinilor ce au 
emanat din acestea. 
 
 

II.  DIRECłIILE  CONSILIULUI JUDEłEAN HUNEDOARA 
1. DIRECłIA ADMINISTRAłIE PUBLICĂ LOCALĂ 

1.1 SERVICIUL ADMINISTRAłIE PUBLICĂ LOCALĂ, RELAłII PUBLICE, ATOP 
 
În perioada de referinŃă au fost înregistrate un număr de 152 petiŃii şi 25 cereri prin care   

s-au solicitat informaŃii de interes public. Deasemenea, s-au acordat 125 de audienŃe pentru un 
număr foarte mare de persoane, iar soluŃiile au fost date în conformitate cu legislaŃia în vigoare. 
 

 
 

1.2 SERVICIUL JURIDIC-CONTENCIOS, RELAłII CU CONSILIILE LOCALE 
 

 Consiliul JudeŃean Hunedoara a fost parte în 74 de dosare, aflate pe rolul instanŃelor 
judecătoreşti în diferite etape procesuale. Au fost avizate 460 dispoziŃii ale Preşedintelui Consiliului 
JudeŃean Hunedoara şi 93 acte administrative de gestiune. S-a acordat asistenŃă de specialitate 
aparatului tehnic al consiliului judeŃean şi consiliilor locale.  

Au fost înaintate Guvernului României un număr de 26 proiecte de hotărâri de guvern,  din 
care: 14  proiecte de hotărâri privind alocarea de fonduri şi 12  proiecte de  hotărâre privind 
administrarea patrimoniului.  

 
 

1.3  SERVICIUL ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT, INSTITUłII PUBLICE ŞI 
AGENłI ECONOMICI 

 
Activitatea serviciului administrarea  domeniului  public  şi  privat a avut ca obiectiv 

administrarea judicioasă a patrimoniului public şi privat al JudeŃului Hunedoara, respectiv 
gestionarea, exploatarea şi valorificarea bunurilor aparŃinând proprietăŃii publice / private a 
JudeŃului Hunedoara,  în baza hotărârilor Consiliului JudeŃean Hunedoara, dispoziŃiilor 
Preşedintelui Consiliului JudeŃean Hunedoara  şi în conformitate cu legislaŃia în materie. Astfel, în 
anul 2010  principalele activităŃi s-au focalizat în următoarele direcŃii: 

� întocmirea evidenŃei extracontabile a bunurilor aparŃinând domeniului public al JudeŃului 
Hunedoara şi a documentelor/contractelor de administrare, concesiune, închiriere, 



folosinŃă gratuită, efectuarea operaŃiunilor de înventariere anuală a patrimoniului 
public/privat al JudeŃului Hunedoara; 

� au fost întocmite documentaŃiile corespunzătoare privind  modificarea şi completarea 
inventarului domeniului public al JudeŃului Hunedoara, precum şi de transmitere din/în 
domeniul public al judeŃului Hunedoara în/din domeniul public al statului sau altor unităŃi 
administrativ-teritoriale; întocmirea evidenŃei extracontabile a bunurilor aparŃinând 
domeniului public al JudeŃului Hunedoara; 

� au fost centralizate modificările şi completările inventarelor domeniului public local, şi au 
fost elaborate proiectele de hotărâri de Guvern pentru atestarea modificărilor şi 
completărilor inventarelor bunurilor care alcătuiesc domeniul public al tuturor unităŃilor 
administrativ-teritoriale din JudeŃul Hunedoara: municipii, oraşe, comune; 

� au fost finalizate procedurile de înscriere în cartea funciară a unui număr de 14 obiective 
de interes public judeŃean; 

� au fost încasate venituri proprii în valoare de : 185.703 lei din derularea unor contracte 
de închirieri/concesiuni, precum şi venituri de 62.106 lei din vânzarea unor spaŃii 
medicale aparŃinând domeniului privat al JudeŃului Hunedoara; 

� au fost excutate procedurile de casare şi valorificare potrivit legii, a unor bunuri 
aparŃinând domeniului privat al JudeŃului Hunedoara, în baza Hotărârii Consiliului 
JudeŃean Hunedoara nr. 94/2010; 

� se află în pregătire Proiectul „Sistem de management integrat al  deşeurilor în JudeŃul 
Hunedoara” în valoare de 50 milioane euro ce se  finanŃează prin Programul OperaŃional 
Sectorial POS Mediu, pentru care a fost aprobat Planul de InvestiŃii pe Termen Lung, iar 
la data prezentului se află în faza de elaborare a Studiului de Fezabilitate. 

 
 

1.4. COMPARTIMENTUL MONITORUL OFICIAL AL JUDEłULUI HUNEDOARA 
 

  Au fost culese, corectate şi avizate spre tipar patru numere ale Monitorului Oficial al 
JudeŃului Hunedoara care cuprind 40 de hotărâri ale consiliului judeŃean, 33 dispoziŃii ale 
preşedintelui Consiliului JudeŃean Hunedoara, Raportul Preşedintelui Consiliului JudeŃean pentru 
anul 2009, declaraŃii ale aleşilor locali privind apartenenŃa politică şi un ordin al Prefectului 
JudeŃului Hunedoara. 
 

 
2. DIRECłIA PROGRAME  PROGNOZE BUGET  FINANłE 

 
  
 

2.1. SERVICIUL  CONTABILITATE 
 

S-a urmărit respectarea dispoziŃiilor legale privind constituirea veniturilor şi efectuarea 
cheltuielilor , fiind asigurată desfăşurarea activităŃii proprii a Consiliului JudeŃean Hunedoara şi 
funcŃionarea în condiŃii bune a activităŃii instituŃiilor aflate în finanŃarea Consiliului judeŃean 
Hunedoara. Toate cheltuielile au fost angajate şi ordonanŃate de plată cu respectarea prevederilor 
legale, după o prealabilă analiză a necesităŃii şi oportunităŃii efectuării lor. 



Activitatea Serviciului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
JudeŃean Hunedoara cuprinde şi întocmirea unui volum mare de documente şi operaŃiuni financiar 
– contabile prevăzute de legislaŃia în vigoare, din care menŃionăm: 

-analiza şi centralizarea conturilor de execuŃie lunar, şi a situaŃiilor financiare trimestriale şi 
anuale ale ordonatorilor secundari de credite; 

-întocmirea situaŃiilor financiare trimestriale şi anuale ale Consiliului JudeŃean Hunedoara; 
-registrul de operaŃiuni privind controlul financiar preventiv propriu, însumând un număr de 

4447 poziŃii; 
-au fost întocmite 4000 ordine  de plată; 
-au fost înregistrate operaŃiuni de intrări – ieşiri de materiale, obiecte de inventar, mijloace 

fixe. 
S-a coordonat operaŃiunea de inventariere generală a elementelor de activ şi pasiv ale 

bunurilor aparŃinând domeniului public şi privat, potrivit legislaŃiei în vigoare, întocmindu- se pentru 
anul anterior” Raportul asupra situaŃiei gestionării bunurilor Consiliului JudeŃean Hunedoara”.  
  
  

              2.2 COMPARTIMENT BUGET, INSTITUłII PUBLICE ŞI AGENłI ECONOMICI 
 

 Compartimentul buget, instituŃii publice şi agenŃi economici a funcŃionat în sensul asigurării 
şi gestionării optime a resurselor economico-financiare, atât pentru activitatea aparatului propriu al 
Consiliului JudeŃean Hunedoara cât şi a instituŃiilor publice din subordinea şi finanŃarea Consiliului 
JudeŃean Hunedoara.  

Astfel, Compartimentul buget, instituŃii publice şi agenŃi economici a pregătit documentaŃia 
referitoare la proiectul bugetului propriu al judeŃului şi al instituŃiilor publice din subordinea şi 
finanŃarea Consiliului JudeŃean Hunedoara şi a întocmit rapoartele de specialitate ale hotărârilor de 
consiliu judeŃean prin care se aprobă bugetul propriu al judeŃului şi bugetele de venituri şi cheltuieli 
ale instituŃiilor publice din subordinea şi finanŃarea Consiliului JudeŃean Hunedoara. A centralizat 
solicitările de alocare a sumelor în bugetul propriu al judeŃului Hunedoara de la compartimentele de 
specialitate din cadrul Consiliului JudeŃean Hunedoara precum şi solicitările de alocare a sumelor 
în bugetele de venituri şi cheltuieli ale instituŃiilor publice din subordinea şi finanŃarea Consiliului 
JudeŃean Hunedoara şi le-a prezentat conducerii Consiliului JudeŃean Hunedoara. 

Au fost elaborate calcule privind nivelul cheltuielilor şi estimarea acestora pentru acŃiunile 
finanŃate din bugetul propriu al judeŃului şi din bugetele de venituri şi cheltuieli ale instituŃiilor 
publice aflate în subordinea şi finanŃarea Consiliului JudeŃean Hunedoara. 

S-a verificat respectarea prevederilor Ordinul ministrului finanŃelor publice nr. 1917/2005, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi formularele din “Scrisoarea – Cadru privind contextul 
macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget” în proiectele de buget ale 
instituŃiilor publice aflate în subordinea şi finanŃarea Consiliului JudeŃean Hunedoara, urmărind 
justa dimensionare a cheltuielilor bugetare cuprinse în proiectele de buget ale acestora, acordând 
asistenŃă de specialitate instituŃiilor publice aflate în subordinea şi finanŃarea Consiliului JudeŃean 
Hunedoara în elaborarea proiectului de buget. 

A fost întocmită defalcarea pe capitole, articole şi aliniate a cheltuielilor cuprinse în bugetul 
propriu al judeŃului, în conformitate cu prevederile Ordinul ministrului finanŃelor publice nr. 
1917/2005, cu modificările şi completările ulterioare, pe formularele din “Scrisoarea – Cadru privind 
contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de buget”. 

Bugetul propriu al judeŃului repartizat pe trimestre, stabilit în condiŃii de echilibru bugetar, în 
conformitate cu prevederile Legii finanŃelor publice locale nr.273/2006, cu modificările şi 



completările ulterioare şi comunicările DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice, la propunerea 
compartimentelor de specialitate din cadrul Consiliului JudeŃean Hunedoara şi a instituŃiilor publice 
aflate în subordinea şi finanŃarea Consiliului JudeŃean Hunedoara a fost prezentat spre aprobare 
ordonatorului principal de credite.  

După aprobare, bugetul propriu al judeŃului şi bugetele de venituri şi cheltuieli ale 
instituŃiilor publice aflate în subordinea şi finanŃarea Consiliului JudeŃean Hunedoara, precum şi 
rectificările ulterioare, au fost introduse în programul informatic financiar al DirecŃiei Generale a 
FinanŃelor Publice şi prezentate acesteia spre avizare. 

Au fost centralizate listele de lucrări, utilaje, mobilier şi alte obiective de investiŃii a căror 
finanŃare se asigură protivit legii din bugetul local, în vederea cuprinderii acestora în proiectul de 
buget cu respectarea prevederilor Legii finanŃelor publice locale nr.273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Solicitările unităŃilor administrativ-teritoriale din judeŃul Hunedoara, cu privire la alocarea 
din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată şi a sumelor din cota de 22% din impozitul pe 
venit, pentru susŃinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susŃinerea proiectelor de 
infrastructură care necesită cofinanŃare locală, au fost centralizate şi prezentate conducerii 
Consiliului JudeŃean Hunedoara.  

A fost întocmit referatul de specialitate la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetelor 
agenŃilor economici şi spitalelor publice de interes judeŃean. 
 

 
2.3 SERVICIUL DEZVOLTARE REGIONALĂ  ŞI INTEGRARE EUROPEANĂ 

2.4  
Proiecte depuse de Consiliul JudeŃean Hunedoara, aflate in evaluare la nivelul institutiilor  

finantatoare,  în anul 2010: 
� Modernizarea capacităŃii de producere a energiei termice prin valorificarea resursei 

regenerabile solare pentru producerea apei calde menajere la Spitalul Judetean de 
Urgentă Deva, judeŃul Hunedoara .- POS Creşterea CompetitivităŃii Economice”; Axa 4, 
Sprijin financiar acordat ptr.proiectele de investiŃii în  valorificarea resurselor regenerabile 
de energie  pentru producerea energiei verzi -2.563.781,78 lei 

� „Promovarea şi consolidarea turismului, prin promovarea elementelor de folclor, 
monumente istorice şi artă populară în JudeŃul Hunedoara” -POR, Axa 5 „Dezvoltarea 
durabilă şi promovarea turismului” Domeniul 5.3 „Promovarea potenŃialului turistic şi 
crearea infrastructurii necesare, în scopul creşterii atractivităŃii României ca destinaŃie 
turistică -  999.999,84 lei 

� Turism de sănătate în judeŃul Hunedoara - POR Axa 5 Dezvoltarea durabilă  şi 
promovarea turismului”, Domeniul major de intervenŃie 5.3  „Promovarea potenŃialului 
turistic şi crearea infrastructurii necesare, în scopul creşterii atractivităŃii României ca 
destinaŃie turistică” - 998.410,00 lei 

 
  Proiecte depuse, la care  Consiliul JudeŃean Hunedoara este partener şi cofinanŃator, 
aflate în evaluare la nivelul institutiilor  finantatoare,  în anul 2010: 

� Reabilitarea sitului industrial de pe fosta platformă industrială Călan şi pregătirea lui pentru 
noi activităŃi, Programul OperaŃional Regional 2007-2013, Axa 4 Sprijinirea mediului de 
afaceri regional şi local, DMI 4.2,  valoarea totală a proiectului (faza A+B) este de 
84.525.307,85 lei; 



� Extinderea şi Reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată din Valea Jiului, POS Mediu, 
valoarea totală a proiectului este de 49.561,5 mii euro. 

 
  Proiecte depuse de Consiliul JudeŃean Hunedoara, evaluate favorabil, aflate pe lista de 
rezerva in vederea acordarii finantarii: 

� Modernizare drumuri de acces pentru integrarea in circuitul turistic european a cetatilor 
dacice din muntii Orastie POR Axa 2 ImbunătăŃirea infrastructurii regionale şi locale de 
transport, 2.1.- „Reabilitarea si modernizarea ret elei de drumuri judetene si strazi urbane - 
inclusiv constructia/ reabilitarea soselelor de centura -  31.705.262  lei 

� Modernizare DJ 707: lim.jud.Arad-Cazanesti-Vata de Jos (DN 76):km 22+700-29+800 si 
km 32+700-35+200 -POR Axa 2 ImbunătăŃirea infrastructurii regionale şi locale de 
transport, 2.1.- „Reabilitarea si modernizarea retelei de drumuri judetene si strazi urbane - 
inclusiv constructia/ reabilitarea soselelor de centura - 20.386.928  lei 

� Modernizare DJ 668B: Turmas(DJ 668B)- Martinesti  Jeledinti-Magura, km 5+700-11+382 
-200 -POR Axa 2 ImbunătăŃirea infrastructurii regionale şi locale de transport, 2.1.- 
„Reabilitarea si modernizarea retelei de drumuri judetene si strazi urbane - inclusiv 
constructia/ reabilitarea soselelor de centura - 6.005.877 lei 

� Modernizare DJ 687E:Hunedoara-Teliucu Inferior-Ghelari Bunila-Vadu Dobrii,km 18+130-
29+200 -200 -POR Axa 2 ImbunătăŃirea infrastructurii regionale şi locale de transport, 2.1.- 
„Reabilitarea si modernizarea retelei de drumuri judetene si strazi urbane - inclusiv 
constructia/ reabilitarea soselelor de centura -  37.927.865 lei 

� Modernizare DJ 707A:lim.jud.Arad-Pojoga-Salciva-Tisa- Grind(intersectia DN 68A),km 
10+800-24+028 -200 -POR Axa 2 ImbunătăŃirea infrastructurii regionale şi locale de 
transport, 2.1.- „Reabilitarea si modernizarea retelei de drumuri judetene si strazi urbane - 
inclusiv constructia/ reabilitarea soselelor de centura -  17.240.941 lei 

 
Proiectele cu finanŃare nerambursabilă ale Consiliului JudeŃean Hunedoara aflate in 

implementare la 31.12.2010: 
- Proiecte implementate de CJH in calitate de beneficiar: 

• Modernizare DJ 668:DN66-Bucium Orlea-GânŃaga, km 1+200-9+200-Programul 
OperaŃional Regional 2007-2013, Axa 2 ImbunătăŃirea infrastructurii regionale şi 
locale de transport, 2.1.- „Reabilitarea si modernizarea retelei de drumuri judetene 
si strazi urbane - inclusiv constructia/ reabilitarea soselelor de centura, valoarea 
totală a proiectului este de 13.029.774,85 lei; 

• Modernizare DJ 687 D:Teliucu Inferior-TopliŃa-Dăbâca-Hăşdău-Lunca Cernii de 
Sus-Gura Bordului, limită judeŃ Caraş Severin, km 15+100-45+380,Programul 
OperaŃional Regional 2007-2013, Axa 2 ImbunătăŃirea infrastructurii regionale şi 
locale de transport, 2.1.- „Reabilitarea si modernizarea retelei de drumuri judetene 
si strazi urbane - inclusiv constructia/ reabilitarea soselelor de centura, valoarea 
totală a proiectului este de 105.371.103,66 lei; 

• Modernizare DJ 708 D:VeŃel-Muncelu Mic-PoieniŃa Tomii-Feregi, km 14+900-
25+760, judeŃul Hunedoara-Programul OperaŃional Regional 2007-2013, Axa 2 
ImbunătăŃirea infrastructurii regionale şi locale de transport, 2.1.- „Reabilitarea si 
modernizarea retelei de drumuri judetene si strazi urbane - inclusiv constructia/ 
reabilitarea soselelor de centura, valoarea totală a proiectului este de 
29.042.797,06 lei; 



• Ambulatoriu integrat din cadrul Spitalului JudeŃean de UrgenŃă Deva-modernizarea 
şi echiparea cu aparatura de specialitate-Programul OperaŃional Regional 2007-
2013, Axa 3 ÎmbunătăŃirea infrastructurii sociale, 3.1 „Reabilitarea / modernizarea / 
echiparea infrastructurii serviciilor de sănătate, valoarea totală a proiectului este 
de 5.638.869,46 lei; 

• EficienŃă, calitate, promptitudine în cadrul DirecŃiei Generale de AsistenŃă Socială 
şi ProtecŃia Copilului Hunedoara, Programul OperaŃional Dezvoltarea CapacităŃii 
Administrative 827.223,62 lei 

• Parc de afaceri-Simeria, Programul OperaŃional Regional 2007-2013, Axa 
prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri regional şi local Domeniul 
de intervenŃie 4.1 – Dezvoltarea durabilă a structurilor de sprijinire a afacerilor de 
importanŃă regională şi locală, valoarea totală a proiectului este de 22.954.570,72 
lei; 

    Proiecte implementate in parteneriat, in care CJH este partener şi cofinanŃator: 
• AchiziŃionare echipamente specifice pentru îmbunătăŃirea capacităŃii şi calităŃii 

sistemului de intervenŃie în situaŃii de urgenŃă şi pentru acordarea asistenŃei 
medicale de urgenŃă şi a primului ajutor calificat în Regiunea 5 Vest, Programul 
OperaŃional Regional2007-2013, Axa 3 Axa prioritară 3 - „ÎmbunătăŃirea 
infrastructurii sociale”, Domeniul de intervenŃie 3.3 – „ÎmbunătăŃirea dotării cu 
echipamente a bazelor operaŃionale pentru intervenŃii în situaŃii de urgenŃă” , 
valoarea totală a proiectului este de 49.721.769,92 lei; 

• Reabilitarea Dealului Cetatii Deva, Programul OperaŃional Regional2007-2013, 
Axa 5, valoarea totală a proiectului este de 38.428.182,03 lei; 

•  Masura ISPA 2005/RO/16/P/PE/002-Reabilitarea si modernizarea istemului de 
alimentare cu apa si canalizare in orasele Deva si Hunedoara, valoarea totală a 
proiectului este de 50.720.000 lei; 

  Valoarea totală a contractelor de finanŃare este de 315.734.291,32 lei. 
 

 
2.4 COMPARTIMENTUL  INFORMATIZARE 

 
S-a continuat implementarea si utilizarea sistemului integrat de contabilitate (SAP) şi 

Managementul documentelor, deasemenea, s-au adus îmbunătăŃiri aplicaŃiei pontajului electronic 
al aparatului de specialitate al Consiliului JudeŃean Hunedoara.  

S-au efectuat în continuare lucrări cu programe proprii, cum ar fi:  
- balanŃa analitică de materiale a consiliului judeŃean;  
- listele de inventar pentru mijloace fixe şi obiecte de inventar;  
- reevaluarea mijloacelor fixe din domeniul privat al Consiliului JudeŃean Hunedoara;  
S-au pus în funcŃiune echipamente de internet wireless pentru patru locaŃii de interes 

turistic ale JudeŃului Hunedoara, program ce va continua şi în anul 2011. 
S-a continuat actualizarea portalului judeŃean www.cjhunedoara.ro pentru a pune la 

dispoziŃia cetăŃenilor informaŃiile şi instrumentele prevăzute de lege. De menŃionat faptul că, în 
cadrul acestuia, la rubrica „TransparenŃă decizională“, afişăm proiecte de hotărâri pentru 
dezbaterea publică, înainte de aprobarea lor în cadrul şedinŃelor de consiliu judeŃean. 

S-a acordat, ca şi în anii precedenŃi, asistenŃă tehnică de specialitate pentru aparatul de 
specialitate al Consiliului JudeŃeam Hunedoara  consilierilor judeŃeni si  institutiilor subordonate.  



S-a acordat sprijin DirecŃiei Generale de AsistenŃă Socială şi ProtecŃia Copilului 
Hunedoara, pentru întreŃinerea aplicaŃiei de certificate şi pentru utilizarea Pontajului electronic. 
 
 

3. DOMENIUL  TEHNIC-LUCRĂRI PUBLICE 
3.1 SERVICIUL ADMINISTRARE DRUMURI ŞI ACHIZIłII PUBLICE / 3.2 

SERVICIUL TEHNIC  ŞI  PROIECTARE 
3.1 SERVICIUL ADMINISTRARE DRUMURI ŞI ACHIZIłII PUBLICE / 3.2 SERVICIUL 

TEHNIC ŞI PROIECTARE  
 

În anul 2010, principalele obiective ale Serviciului administrare drumuri şi achiziŃii publice, 
precum si ale Serviciului tehnic şi proiectare din cadrul Consiliului JudeŃean Hunedoara au fost: 
modernizarea, reabilitarea şi îmbunătăŃirea stării de viabilitate a infrastructurii drumurilor judeŃene 
şi comunale, lucrări de alimentare cu apă şi canalizare, construcŃii civile, coordonarea Programului 
Guvernamental Lapte-Corn, precum şi proiectarea faza SF si/sau PT pentru unele obiective de 
investiŃii aflate în domeniul public al judeŃului si administrarea consiliului judeŃean.  

Pentru întreŃinerea şi repararea drumurilor judeŃene din judeŃul Hunedoara, în anul 2010 a 
fost alocată suma de 6.907,55 mii lei, atât pentru întreŃinerea curentă pe timp de vară şi iarnă, cât 
şi pentru repararea lor. În cadrul programului au fost executate covoare bituminoase, lucrări pentru 
aducerea drumurilor/podurilor la starea tehnică iniŃială în urma unor evenimente accidentale 
(calamităŃi), reparaŃii curente la poduri, pietruirea drumurilor de pământ din care amintim:  
 - Pietruirea drumului de pământ DJ 668C:DN66-Bretea Română-Vâlcelele Bune-BăŃălari-
Boşorod, km 10+650-11+400 
 -Lucrări pentru aducerea drumurilor, podurilor în starea tehnică iniŃială în urma unor 
evenimente   accidentale: 
  - DJ 707:lim. JudeŃ Arad-VaŃa de Jos-DN76 
  - DJ 742B:Blăjeni(DN74)-Criş-DJ762, km 7+920-7+995  
  - DJ 687D:Teliucu Inferior-Cinciş Cerna-TopliŃa-Hăşdău-Lunca Cernii de Sus-Gura 
Bordului-lim.judeŃ Caraş Severin, km 3+800-11+500 
  - DJ 687A:Hăşdat-HaŃeg, km 11+200 
  -DJ 687E:Hunedoara-Teliucu Inferior-Ghelar-Bunila-Vadu Dobrii, km 18+000-
30+000 
 - ReparaŃii curente la podului  pe DJ 742A:Buceş(DN74)-După Piatră-limită judeŃ Alba, km 
3+600 
 - Covor bituminos pe DJ 709F:Slătinioara-Cabana Rusu-Masivul Parâng, km 1+300-2+400 
 A continuat derularea Programului de pietruire, reabilitare, modernizare şi/sau asfaltare a 
drumurilor de interes local clasate şi alimentarea cu apă/canal a satelor, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului României nr.577/1997, cu modificările şi completările ulterioare. În cadrul acestui 
program au fost alocate următoarele sume:  

- 5.222,8 mii lei pentru programul de pietruire, reabilitare, modernizare şi/sau 
asfaltare a drumurilor de interes local clasate;  

- 2.049,8 mii lei pentru alimentarea cu apă a satelor. 
- 47 mii lei pentru subprogramul privind canalizarea şi epurarea apelor uzate  

 De asemenea, a fost alocată suma de 22.900 mii lei pentru lucrări de modernizare şi 
reabilitare unui număr de 30 de drumuri judeŃene unde s-au realizat lucrări in valoare de 22.850 mii 
lei, dintre care amintim:  



 -Modernizare DJ 742A: Buceş-După Piatră-lim.judeŃ Alba, Modernizare DJ 705J: Chitid-
Ocolişu Mic- Ludeştii de Jos, Modernizare DJ 705D: Stănija-Buceş, Modernizare DJ 706: DJ 
706A-VorŃa-łebea- DN76,  Modernizare DJ 741:Crişcior-Bucureşci-Curechiu-Almaşu Mic de 
Munte, Modernizare DJ  687F:Teliucu Superior-Govăjdia-Lelese, Modernizare DJ 708:Deva–CârjiŃi-
Almaşu Mic, IBU DJ  705F:DJ 705A(Căstău)-Sibişel-Cabana Prislop, Deviere DJ 
742B:Blăjeni(DN74)-Criş-DJ762,  Modernizare DJ 705D:Bozeş(DJ 705)-Băcâia-Lim 
jud.Alba.  
 Pentru lucrări de investiŃii în construcŃii civile şi edilitare a fost alocată suma de 12.100 mii 
lei, din care s-au realizat lucrări în valoare de 12.000 mii lei, unde amintim:  

- ReparaŃii capitale la Teatrul JudeŃean Hunedoara, ReparaŃii faŃade la sediul Consiliului 
JudeŃean  Hunedoara, ReparaŃii capitale AmbulanŃa Deva, ReparaŃii Capitale la conducta de 
alimentare cu apă a  Sanatoriului de Pneumoftiziologie Brad şi Reabilitare sediu Biblioteca 
JudeŃeană în corpul B al  Palatului Administrativ al JudeŃului.  
  A continuat desfăşurarea Programului Guvernamental Lapte-Corn prin achiziŃionarea de 
produse lactate  şi panificaŃie pentru unităŃile de învăŃământ preşcolar, primar şi gimnazial, în 
cuantum de5.315,06 mii lei, din care 1.365,99  mii  lei pentru  produse  de  panificaŃie(cornuri)  şi  
3.949,07 mii lei  pentru produse lactate, programul adresându-se unui  număr de 42.300 elevi din 
347 de instituŃii de învăŃământ din judeŃul Hunedoara.  
 În  cadrul  Serviciului  tehnic  şi  proiectare  s-au   întocmit  un  număr  de  33 de studii de 
fezabilitate privind pietruirea, asfaltarea cu îmbrăcăminŃi bituminoase uşoare sau modernizare unor 
drumuri judeŃene precum  şi  reabilitarea  unor  clădiri  aflate  în  domeniul  public  al  judeŃului  
Hunedoara  şi  administrarea Consiliului JudeŃean, dintre care amintim :  

- Pietruirea drumului de pământ DJ 668C:DN66-Bretea Romana-Valcelele Bune-Batalari-
Bosorod, km 10+650-km11+400, 
- Modernizare drum DJ 680B:DN 68A-Lapugiu de Jos-Lapugiu de Sus, km 4+400-7+500, 
- Consolidări si reabilitări de poduri si pasaje, podeŃe pe DJ 107A: Lim jud.Alba-Geoagiu-
Bârsau, km 42+900 si 45+ 400,  
-Dotare garaje Ambulanta Deva cu sisteme de închidere si montare panouri din 
policarbonat protecŃie garaje,  
- Extindere Unitate de Primire Urgente a Spitalului JudeŃean de Urgente DEVA,  
-Construire corp Laborator Radiologie IKL Deva, 
- Amenajare Ambulatoriu-Sectia Recuperare Medicala BAIA SARATA a Spitalului de 
Urgenta Deva,  
-Reabilitare si modernizare Baza Sportiva „MICHAEL KLEIN”. 
De asemenea au fost elaborate 16 proiecte tehnice privind lucrări de modernizare a 

drumurilor judeŃene cum ar fi:  

- IBU pe DJ 687C:HaŃeg - General Berthelot - Ciula Mare - Ciula Mica - Răchitova, 
km 17+820-19+820,   

- Modernizare drum DJ 680B:DN68A Lăpugiu de Jos - Lăpugiu de Sus, km 4+400-
7+500 

- Modernizare  DJ 707G:DN7–Gurasada - Dănuleşti, km 3+500-14+000,  
- Modernizare  DJ 664:Pas Vulcan-Vulcan, km 38+000-41+700 

 În calitate de specialişti, împreună cu Serviciul dezvoltare regională si integrare 
europeana, au fost implementate şi se asigură asistenŃă tehnică la un număr de 4 proiecte 
finanŃate prin  fonduri externe, respectiv: 



- Ambulatoriu integrat din cadrul Spitalului JudeŃean de UrgenŃă Deva-Modernizarea 
şi echiparea cu aparatură de specialitate 

- Modernizare DJ 687D:Teliucu Inferior-TopliŃa-Dăbâca-Hăşdău-Lunca Cernii de 
sus-Gura Bordului-limită judeŃ Caraş Severin, km 15+100-45+380,  

- Modernizare DJ 708D:VeŃel-Muncelu Mic-PoieniŃa Tomii-Feregi, km 14+900-
25+760 

- Modernizare DJ 668:DN66-Bucium Orlea-GânŃaga, km1+200-9+200 
 În ceea ce priveşte achiziŃiile publice, în anul care s-a încheiat au avut loc 35 de proceduri 
de achiziŃii publice prin care s-au atribuit contracte de furnizare de produse, prestare de servicii şi 
execuŃie de lucrări, cu o valoare totala de aproximativ 140.511,4 mii lei. 
 Contractele atribuite au avut ca obiect::  

- AchiziŃionarea de produse lactate şi panificaŃie pentru unităŃile de învăŃământ;  

- AchiziŃia de lucrări de execuŃie privind modernizarea unor drumuri din  judeŃul 
Hunedoara, din care amintim: DJ 687D, DJ 708D, DJ 680B, DJ 687J, DJ 742B, DJ 
705, DJ 705D, DJ 709F şi altele 

- AchiziŃionarea de servicii precum: 

-Gestionarea traficului rutier- Recensământul general al circulaŃiei din anul 2010                  
-Reclamă şi publicitate pentru proiectele cu finanŃare externă  

-Servicii privind paza obiectivelor Consiliului JudeŃean Hunedoara Întocmirea  

De asemenea, o serie de specialişti din cadrul serviciilor noastre, au participat, la 
solicitarea primăriilor şi a instituŃiilor publice la procedurile de achiziŃie publică şi evaluare a 
ofertelor pentru numeroase obiective de investiŃii din judeŃul Hunedoara. 
  
 

  
 

3.3. BIROUL AUTORITATE JUDEłEANĂ DE TRANSPORT 
 

            În conformitate cu prevederile Legii serviciilor de transport public local nr.92/2007, prin 
hotărârea Consiliului JudeŃean Hunedoara nr.61/2010 a fost actualizat Programul de transport 
public judeŃean de persoane prin curse regulate, operându-se un total de 25 modificări.  
           Biroul Autoritate JudeŃeană de Transport a eliberat un număr de 75 de licenŃe de traseu 
curse regulate speciale şi 21 de autorizaŃii speciale de transport marfă, valoarea încasărilor fiind de 
28.360 lei. 
           FuncŃionarii Biroului împreună cu reprezentanŃii Inspectoratului de PoliŃie al JudeŃului 
Hunedoara – Serviciul Rutier, precum şi inspectori din cadrul AutoritaŃii Rutiere Române – AgenŃia 
Hunedoara au efectuat controale în trafic pentru transport persoane, respectiv controale cu 
aparatul de cântărit fiind întocmite un număr de 10 procese verbale de constatare şi sancŃionare a 
contravenŃiei, în valoare de 12.500 lei.  
 

  
 

4. ARHITECT ŞEF 



           Au fost emise: 
- 197 Certificate de urbanism; 
-   58 AutorizaŃii de construire;  
- 168 de Avize ale structurii de specialitate pentru Certificate de urbanism Şi AutorizaŃii 

de construire/desfiinŃare din competenŃa de emitere a primarilor de la comunele unde 
nu este constituită structura de specialitate; 

- 26 avize pentru documentaŃii de urbanism Şi amenajarea teritoriului emise de către 
Comisia tehnică de amenajare a teritoriului Şi de urbanism; 

- 4 proiecte de stemă au fost avizate în Comisia judeŃeană de heraldică. 
DocumentaŃia ,,Plan de Amenajare a Teritoriului JudeŃean - PATJ Hunedoara”-proiectant 

SC QUANTUM LEAP SA Bucureşti  a fost avizată de organismele teritoriale şi centrale interesate 
şi aprobată prin Hotărârea Consiliul JudeŃean Hunedoara nr.142/2010.   

Pentru realizarea Sistemului informaŃional specific domeniului imobiliar-edilitar şi băncilor 
de date urbane s-au recepŃionat şi avizat lucrări în valoare de 64.966 lei pentru localităŃile Deva Şi 
Petroşani. 
 Au fost avizate 13 documentaŃii întocmite în conformitate cu H.G.R. nr.834/1991 privind 
stabilirea şi evaluarea unor terenuri deŃinute de societăŃile comerciale cu capital de stat. 
 Au fost verificate  22  primării privind disciplina în domeniul autorizării lucrărilor de 
construcŃii şi soluŃionate 12 sesizări scrise ale cetăŃenilor. 
 Au fost încheiate ConvenŃii pentru emiterea actelor din domeniul autorizării executării 
lucrărilor de construire, de către Preşedintele Consiliului JudeŃean Hunedoara cu 51 primării.  
 

 
 
  

III. COMPARTIMENTE INDEPENDENTE DIN APARATUL DE 
SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEłEAN 

1. CONSILIER PREŞEDINTE 
  

A asigurat desfăşurarea, în principal, a următoarelor activităŃi: 
- organizarea conferinŃelor de presă şi a întâlnirilor Preşedintelui Consiliului JudeŃean Hunedoara 
cu delegaŃii din Ńară şi din străinătate; 
- informarea zilnică a preşedintelui în legătură cu articolele din presa locală şi centrală referitoare la 
activitatea consiliului judeŃean. 
 
 

2. SERVICIUL RELAłII  EXTERNE, COMUNICARE 
MASS-MEDIA 

 
Programul de relaŃii externe pentru anul 2010 a urmărit continuarea activităŃilor anterioare şi 
susŃinerea practică a cooperării sub egida organizaŃiei „Adunarea Regiunilor Europei” (ARE), a 
parteneriatelor cu judeŃul VAS (Ungaria), Regiunea Akershus (NO), Regiunea Picardie (F), 
Regiunea Bourgogne (F), Departamentul Haute – Saône (F), Regiunea Franche – Comté (F), 
Regiunea Limousin (F), Comunitatea Montană Casentino (I), Regiunea Toscana (I), Provincia 
Olbia – Tempio (I), AsociaŃia Patronatelor din Sardinia de Nord (I), Regiunea Sardinia (I), Regiunea 
Veneto (I) şi Regiunea Autonomă Ningxia Hui (China) cu care s-a încheiat o ÎnŃelegere privind 
Stabilirea de RelaŃii de Prietenie. Schimburile de tineri cu regiuni membre ale Programului 



Eurodyssée s-au redus în 2010 la un singur stagiar primit şi unul trimis, duuratele de stagiu fiind 
cuprinse între 4 şi 7 luni. 

 
 

3. COMPARTIMENT SALARIZARE ŞI RESURSE UMANE 
 

În anul 2010, activitatea personalului s-a desfăşurat pe domeniile specifice compartimentului, dupa 
cum urmează: 
-întocmire dosare pensionare, înregistrări în carnetele de muncă pe baza actelor normative, 
documentaŃii pentru concursuri de promovare în grad superior de salarizare, documentaŃii pentru 
concursuri de evaluare anuală şi finală pentru managerii de la Teatrul Dramatic I.D. Sîrbu 
Petroşani şi Centrul JudeŃean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii TradiŃionale Hunedoara 
şi pentru ocuparea posturilor vacante şi vacante temporar, perfecŃionare profesională cuprinzînd 
cursuri de AUTOCAD, legea salarizării şi colaborare cu ANFP pentru cursuri gratuite ECDL, 
eliberare adeverinŃe pentru recalculare pensii,  pentru medic, pentru primării, C.A.S., deduceri, 
situaŃii cu complexitate mare, solicitate de A.N.F.P., AgenŃia NaŃională de Integritate, DirecŃia 
JudeŃeană de Statistică, DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice, Centrul Militar Zonal Hunedoara, 
Casa JudeŃeană de Sănătate Hunedoara,  întocmirea lunară a statelor de funcŃii pe categorii de 
personal (funcŃionari publici şi personal contractual) cu modificările intervenite în structura 
acestora.  O mare parte din timpul de lucru maxim disponibil este consumată pentru acordarea de 
sprijin şi asistenŃă în domeniu la solicitarea unităŃilor organizate în subordinea Consiliului JudeŃean 
Hunedoara şi primăriilor, documentaŃii privind aprobarea organigramelor şi statelor de funcŃii pentru 
acestea.   
   

 
4. COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC  INTERN 

           
  Activitatea de audit public intern la nivelul Consiliului JudeŃean Hunedoara a fost organizată în 
structura aparatului de specialitate şi a funcŃionat ca activitate distinctă în cadrul compartimentului 
de audit public intern aflat în subordinea directă a preşedintelui consiliului judeŃean, exercitând o 
funcŃie distinctă şi independentă de activităŃile entităŃii publice, în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificarile si completarile ulterioare  şi cu Normele 
generale privind exercitarea activităŃii de audit public intern, aprobate prin Ordinul ministrului 
finanŃelor publice nr. 38/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
             Cadrul legal  si metodologic de desfasurare a activitatii: 
- Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, cu modificarile si completarile ulterioare, 
- O.M.F.P. nr. 252/2004 pentru aprobarea Codului privind conduita etică a auditorului intern, 
- Normele generale  privind  exercitarea activităŃii de audit public intern  aprobate prin OMFP 

nr.38/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, 
- Norme metodologice proprii privind organizarea si functionarea activitatii de audit public intern 

nr.824/2004, avizate  şi aprobate de conducerea instituŃiei. 
            Activitatea compartimentului s-a desfasurat in baza Planului de audit public intern pe anul 
2010 , aprobat prin Dispozitia nr.378/2009 a Presedintelui Consiliului Judetean Hunedoara, in care 
au fost cuprinse misiuni de audit de regularitate cu urmatoarele obiective: 
                  -modul de organizare si desfasurare a activitatii aparatului de specialitate al Consiliului 
Judetean, 
                  -achizitiile publice, legalitatea achizitiilor publice efectuate, 



                  -constituirea veniturilor, 
                  -evidenta cheltuielilor,      
                  -modul în care se face fundamenterea bugetului de venituri şi cheltuieli şi cum se alocă 
creditele bugetare, 
                  -avizarea proiectelor de buget conform normelor metodologice în vigoare  precum si 
execuŃia bugetară, 
                   -recrutarea, incadrarea si salarizarea personalului,stabilirea elementelor salariale, 
                   -utilizarea fondurilor nerambursabile alocate din bugetul propriu al judetului unitatilor 
non profit, respectarea destinatiei fondurilor alocate, justificarea utilizarii fondurilor, inregistrarea in 
contabilitate. 
              Conform obiectivelor cuprinse în planul de audit pe anul 2010 au fost realizate un numar 

28 misiuni de audit la un numar de 28 de beneficiari de fonduri  nerambursabile alocate din bugetul 

propriu al judetului, avand ca tema 

            -respectarea destinatiei fondurilor alocate, 

            -justificarea utilizarii fondurilor alocate, 

            -inregistrarea in contabilitate. 

                Având în vedere modificările legislative şi organizatorice care au apărut în timpul 
anului, au fost efectuate un numar de 15 misiuni cu caracter exceptional (ad-hoc), avand ca 
tema “Sistemul contabil si fiabilitatea acestuia”, prevazute de Ordinul Ministrului Finantelor 
Publice nr.79/2010 pentru aprobarea Normelor metodologice privind intocmirea si 
depunerea situatiilor financiare ale institutiilor publice la 31 decembrie 2009.  
                 In baza Dispozitiei nr.252/25.06.2010 emisa de Presedintele Consiliului Judetean 
Hunedoara, privind numirea comisiilor pentru inventarierea patrimoniului la unitatile medicale de 
interes judetean din judetul Hunedoara, s-a procedat la efectuarea operatiunilor de inventariere a 
patrimoniului la urmatoarele unitati medicale: Spitalul Judetean de Urgenta Deva, Sanatoriul de 
Pneumoftiziologie  Brad si Sanatoriul de Pneumoftiziologie Geoagiu. 
                   La nivelul Consiliului JudeŃean funcŃionează compartimentul de audit public intern cu 
un număr de patru posturi, subordonat direct preşedintelui, din care un post este vacant si trei 
posturi ocupate, auditorii avand calitatea de functionari publici. 
                   Prin acest compartiment se asigura coordonarea şi îndrumarea metodologică pentru 
structurile de audit intern ale instituŃiilor subordonate. 
                   In cadrul unitatilor subordonate care nu au organizat activitatea de audit intern , 
aceasta s-a efectuat  prin compartimentul de audit intern al consiliului judetean, fara a fi incheiate 
contracte de prestari de servicii cu persoane juridice sau persoane fizice autorizate in acest sens                  
                    În timpul misiunilor de audit nu au fost constatate existenŃa sau posibilitatea producerii 
unor iregularităŃi. 
 
 

5. SERVICIUL CORP CONTROL 
 
 Serviciul Corp Control efectuează controlul activităŃii instituŃiilor şi serviciilor publice de sub 
autoritatea consiliului judeŃean. În anul 2010 au fost efectuate 13 controale urmărindu-se totodată 
remedierea neajunsurilor depistate. De asemenea, au fost soluŃionate 9 reclamaŃii şi petiŃii. 

 
 



6. COMPARTIMENT CULTE, SPORT, TURISM  ŞI  ACTIVITĂłI CULTURALE 
            În anul  2010 Compartimentul culte, sport, turism şi activităŃi sportive a asigurat  condiŃiile 
necesare pentru organizarea şi desfăşurarea activităŃilor ştiinŃifice, cultural-artistice, sportive şi de 
tineret, a sprijinit organizarea de manifestări legate de instituŃiile de cult. 
            A întocmit şi urmărit derularea a 36 contracte conform  Legii nr.350/2005 privind regimul 
finanŃărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităŃi nonprofit de interes general,  
a colaborat  cu instituŃiile din domeniul cultelor şi sportului pentru identificarea şi rezolvarea 
problemelor curente ale  acestora.  
 S-a  asigurat secretariatul pentru Comisia   de  evaluare  şi  selecŃionare  a  persoanelor 
fizice  autorizate/atestate, asociaŃiilor,fundaŃiilor sau organizaŃiilor neguvernamentale  fără  scop  
lucrativ   care  iniŃiază  şi organizează  acŃiuni,  programe, proiecte  culturale şi  educativ –ştiinŃifice, 
sportive, a unităŃilor  de  cult  şi  a  ofertelor  formulate pentru  editarea  unor publicaŃii  culturale,  
pentru  care se poate acorda  sprijin  financiar, constituită prin  Hotărârea Consiliului JudeŃean  
Hunedoara  nr.47/2006. 
          Compartimentul culte, sport, turism şi activităŃi sportive a asigurat consiliere în realizarea de 
proiecte şi programe turistice, sportive şi religioase de către instituŃiile publice, societăŃi comerciale 
sau persoane private şi a iniŃiat programe sportive de  masă, turistice sau socio-culturale de interes 
local, judeŃean sau naŃional. 
 De asemenea, în anul 2010, Compartimentul culte, sport, turism şi activităŃi culturale a 
sprijinit logistic şi material, în limitele competenŃelor legale, programe, proiecte şi activităŃi de 
promovare şi de punere în valoare a patrimoniului cultural judeŃean, de educaŃie publică şi cultură, 
prin intermediul ONG-urilor cu activitate culturală, sportivă şi a unităŃilor de cult. 
 
  
            

  
 

IV. INSTITUłIILE  PUBLICE ŞI AGENłII ECONOMICI DIN  SUBORDINEA 
CONSILIULUI JUDEłEAN HUNEDOARA 

  
A. INSTITUłII  PUBLICE  DE  CULTURĂ 

1. BIBLIOTECA  JUDEłEANĂ   „OVID  DENSUŞIANU”  DEVA 
             

 În anul 2010 , activitatea bibliotecii a fost structurată în funcŃie de misiunea şi  obiectivele 
pe care şi le-a propus: 
Principalele programe şi proiecte culturale realizate în anul 2010 au fost: 
- BIBLIONET – Centrul Internet cu acces gratuit pentru comunitatea din judeŃ (s-a 

implementat proiectul în 20 de biblioteci comunale, orăşeneşti şi municipale din judeŃ) – 
proiect realizat de FundaŃia Bill & Melinda Gates prin International Reaserch & Exchanges 
Board (IREX); 

- DACĂ AŞ FI SCRIITOR… - concurs literar pentru copiii din clasele primare; 
- ZILELE BIBLIOTECII – Săptămâna NaŃională a Bibliotecilor, Ziua bibliotecarului; 
- ZIUA EUROPEI – manifestare culturală tradiŃională dedicată acestei zile; 
- TROFEUL MICULUI CITITOR – concurs  pentru alegerea celui mai bun autor, ilustrator şi 

editor de cărŃi pentru copii; 
- VOX LIBRI – revista bibliotecii; 



- SALONUL EDITURILOR HUNEDORENE (27 de edituri participante:13 edituri din judeŃ şi 
14 edituri din Ńară); 

- ZIUA FRANCOFONIEI – manifestare culturală tradiŃională dedicată Zilei InternaŃionale a 
Francofoniei; 

- SĂ NE CUNOAŞTEM SCRIITORII – întâlniri lunare ale scriitorilor hunedoreni cu tinerii 
iubitori de literatură. În felul acesta biblioteca îşi îndeplineşte principala menire ca instituŃie 
de cultură; 

- LECTURA PENTRU TOłI – proiect desfăşurat în colaborare cu editura Emia în vederea 
popularizării cărŃii în mediul rural; 

- TOłI ÎMPREUNĂ – proiect în colaborare cu AsociaŃia Persoanelor cu Handicap 
Neuromotor Hunedoara; 

- FILOCART – o carte pentru fiecare – proiect în parteneriat cu Penitenciarul Bârcea Mare; 
-  SALA PINOCCHIO –  înfiinŃarea unei săli în cadrul SecŃiei de Pediatrie a Spitalului 

JudeŃean Deva, unde micuŃii pacienŃi să-şi petreacă într-un mod mai plăcut şi instructiv 
timpul; 

- NOI NU V-AM UITAT – demararea proiectului în colaborare cu Centrul de Îngrijire şi 
AsistenŃă Brănişca;  

- EXPOZIłII ANIVERSARE: Florin Draşovean, Romulus Neag, Mircea Lac, Lucian 
Giurchescu, Mircea Bâtcă, Ludovic Bacs, Dan Cârjoi, Radu Ciobanu, Stejărel Ionescu, Ion 
Herman, Tiberiu Balasz; 

- EXPOZIłII COMEMORATIVE: Buda Adam, Ştefan Georgescu – Gorjan, Mallasz Iosif, Ion 
Budai Deleanu, Petru Groza, Gabriel Bethlen, Horvath Joseph, Valeriu Bârgău, Ion 
AndriŃoiu, Neculai Chirică, Iv Martinovici; 

- CALENDARUL MANIFESTĂRILOR CULTURALE DIN JUDEł (lunar); 
- NOUTĂłI DIN łARĂ ŞI DIN LUME (lunar); 
- CALENDARUL PERSONALITĂłILOR ŞI EVENIMENTELOR CULTURALE (lunar), 
- LANSĂRI DE CARTE: Gligor Haşa: Muntele fără poteci, Gherasim łic: TinereŃe furată, 

Mariana Pândaru: Memoria faptelor, Ovidiu Vasilescu: ConstelaŃia fantomelor roşii, Dorina 
Brânduşa Landen: Vânzătorul de imagini, Octavian Sărbătoare: Românul s-a născut 
Zamolxian, Isabela Haşa: Teatrul devean la moment aniversar, Stejărel Ionescu: Cu 
Dumnezeu prin hergheliile de cai, Mariana Pândaru şi Dan Cioată: Medicina ca misiune; 

- STANDURI DE CARTE cu vânzare, în colaborare cu următoarele edituri: Tritonic, 
Călăuza, Danimar, RAO, Litera, Crişan, Polirom, Humanitas, Nemira, Didactică 
şiPedagogică, Casa Radio, Emia, Tehno-Art, Girasol;  

- ACORDURI DE PARTENERIAT: cu instituŃii de învăŃământ precum şi cu  alte instituŃii 
(AsociaŃia Culturală Trei Poveşti Deva, Centrul JudeŃean de AsistenŃă Psihopedagogică 
Hunedoara, Centrul JudeŃean de Resurse şi AsistenŃă EducaŃională Hunedoara, Casa de 
Cultură Drăgan Muntean Deva, Spitalul JudeŃean Deva, Penitenciarul Bârcea Mare, 
Centrul JudeŃean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii TradiŃionale Hunedoara, 
AsociaŃia Profesorilor de Istorie din România). 
Oferta educaŃională s-a realizat printr-o achiziŃie sporită de documente care a asigurat cu 

prioritate bibliografia pentru elevi şi a dezvoltat caracterul enciclopedic.  
Indicatorii economici prevăzuŃi pentru anul 2010 au avut în vedere resursele de personal, 

veniturile care asigură funcŃionarea şi dezvoltarea activităŃii de bibliotecă, principalele categorii 
de cheltuieli, ponderea cheltuielilor de personal  din totalul cheltuielilor curente şi de gradul de 
acoperire a salariilor din alocaŃiile bugetare. 



Veniturile Bibliotecii JudeŃene Ovid Densusianu au provenit din alocaŃii bugetare  -    1 946 
000 lei şi venituri proprii – 5 178  lei. S-au primit donaŃii din partea unor societăŃi comerciale şi 
de  asemenea un număr important de persoane fizice au făcut donaŃii substanŃiale de carte. 
Reorganizare, dezvoltare, modernizare: 
- renovarea şi reorganizarea Filialei nr. 1, Filialei nr. 3 şi Filialei nr. 4; 
- urmărirea realizării construcŃiei noului sediu al bibliotecii. 

 
 

2. CENTRUL JUDEłEAN PENTRU CONSERVAREA  ŞI PROMOVAREA 
CULTURII TRADIłIONALE HUNEDOARA 

 
Centrul JudeŃean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii TradiŃionale Hunedoara  este o 
instituŃie profesionistă, de specialitate, având drept scop principal cunoaşterea, păstrarea şi 
promovarea tradiŃiilor şi valorilor culturii populare în contextul dezvoltării culturii naŃionale şi se 
constituie în banca de date şi valori a culturii populare din JudeŃul Hunedoara în devenire actuală, 
creatoare a patrimoniului tradiŃional şi funcŃionează drept centru ştiinŃific şi metodologic a activităŃii 
de stimulare şi valorificare a tradiŃiei şi creaŃiei populare în viaŃa culturală a judeŃului, în spiritul 
autenticităŃii şi sub semnul valorii. Ea are şi un caracter educativ prin activitatea de instruire, 
formare şi modelare artistică a interpreŃilor, creatorilor şi instructorilor - prin Serviciul educaŃie 
permanentă şi cultură tradiŃională -  contribuind astfel la ridicarea nivelului calitativ al manifestărilor 
din satele şi oraşele judeŃului. 
 Centrul JudeŃean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii TradiŃionale Hunedoara este 
o instituŃie cu dublă subordonare. Din punct de vedere administrativ şi financiar se subordonează 
Consiliului JudeŃean Hunedoara iar din punct de vedere ştiinŃific şi metodologic Centrului NaŃional 
al CreaŃiei Populare al Ministerului Culturii din România. 
 FinanŃarea instituŃiei se realizează atât prin subvenŃii de la buget (peste 90%) de la 
Consiliul JudeŃean Hunedoara, cât şi prin venituri proprii din taxele percepute de la elevii SecŃiei 
educaŃie permanentă şi cultură tradiŃională, sponsorizări, etc. (cca 10%). 
 Sub directa îndrumare a Consiliului JudeŃean Hunedoara,  instituŃia  a acŃionat pe baza 
principiilor fundamantale care guvernează sfera culturii şi artei: autonomia culturii şi artei; libertatea 
de creaŃie; primordialitatea valorii; ocrotirea şi valorificarea patrimoniului naŃional; şansa egală la 
cultură; identitatea culturală naŃională în circuitul mondial de valori; neangajarea politică. 

 În acest sens Centrul JudeŃean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii TradiŃionale 
Hunedoara şi-a axat întreaga activitate în patru mari direcŃii: 1) cercetare în teren, înregistrarea, 
studierea şi conservarea materialului etno-folcloric; 2) valorificarea scenică şi editorială a unora 
dintre aceste cercetări; 3) organizarea unei palete diverse şi bogate de acŃiuni cultural-artistice cu 
caracter judeŃean, interjudeŃean, naŃional şi internaŃional; 4) organizarea şi realizarea procesului 
cultural-educativ. 

 Cercetarea în teren a fost în atenŃie pe tot parcursul anului 2010 dar mai ales în lunile de 
iarnă când oamenii din mediul rural sunt mai liberi şi aşezaŃi la casele lor. S-au făcut cercetări şi 
culegeri de folclor la : Obârşa-Tomeşti, VaŃa-Prăvăleni, Baia de Criş, Balşa-Poiana, Hăşdău-
Dăbâca, Buceş-Vulcan, HărŃăgani, Sălaşul de Sus-Mălăieşti, Sântămărie Orlea, Densuş-Peşteana, 
Râu de Mori-Clopotiva, Sarmizegetusa-Zeicani. 

Unele din aceste cercetări şi culegeri au fost valorificate scenic în cadrul spectacolelor susŃinute 
de interpreŃi individuali, grupuri şi ansambluri folclorice din JudeŃul Hunedoara, iar altele s-au 



concretizat în studii prezentate la diferite sesiuni şi comunicări stiinŃifice  pe plan naŃional sau au 
apărut în revista de etnografie şi folclor “MIORIłA” . 

 InstituŃia  a avut  aprobat  de către Consiliul de AdministraŃie un “Program al principalelor 
manifestări cultural-artistice pe anul 2010” care a cuprins  20  manifestări. Acestea sunt: 
SPECTACOLUL ,,IN MEMORIAM DRAGAN MUNTEAN” “SĂRBĂTOAREA POEłILOR 
POPULARI”, „TÂRGUL MEŞTERILOR POPULARI”,  Festivalul-concurs „CU NOI ESTE 
DUMNEZEU, Festivalul-concurs „CĂLUŞERUL TRANSILVĂNEAN”, TÂRGUL DE FETE DE PE 
MUNTELE GĂINA, „SERBĂRILE NAłIONALE DE LA łEBEA”,  Festivalul-concurs „STELELE 
CETĂłII”, Spectacol de obiceiuri şi colinde de Crăciun „SEARĂ DE COLINDE”, „ÎNTÂLNIREA 
MOłILOR CU ISTORIA” Buceş-Cheia, Sărbătoarea meşterilor populari din łara Zarandului,  
„SĂRBĂTOAREA PĂDURENILOR”, tipărirea revistei de etnografie şi folclor „MIORIłA”, OMAGIU 
LUI CRIŞAN, PE URMELE LUI HOREA, CLOŞCA ŞI CRIŞAN. Totodată a fost demarat un proiect 
propriu al InstituŃiei pentru identificarea şi punerea în valoare a unor locaŃii tărăneşti autentice în 
satele şi comunele judeŃului.  

Trebuie să menŃionăm şi implicarea specialiştilor instituŃiei în realizarea mai multor 
spectacole organizate cu diferite prilejuri în localităŃile JudeŃului Hunedoara.    
  Este imperios necesar să specificăm faptul că toate acestea s-au realizat cu sprijinul 
material al Consiliului JudeŃean Hunedoara. 

 
    

3. TEATRUL DRAMATIC „ION D. SÎRBU” PETROŞANI 
 

În prezent edificiul Teatrului Dramatic „Ion D. Sîrbu”, are un personal întinerit, găzduieşte şi oferă 
publicului din Petroşani şi nu numai un continuu dialog artistic şi o neaşteptată bucurie a spiritului. 
 

ACTIVITATEA ARTISTICĂ 
 

 În perioada ianuarie 2010 – Decembrie 2010 în Teatrul Dramatic „Ion D. Sîrbu” 
Petroşani au avut loc un număr de 18 premiere (,,EMINESCU ÎNCEPUT FĂRĂ SFÂRŞIT”; 
,,EDDY PUI DE TARFA”, de Jerom Robart; ,,ROMÂNIE DRAGĂ, ELVEłIA MEA” …, de Cornel 
Udrea; ,,CEI TREI PURCELUŞI”, de Serghei Mihalcov; ,,POVESTEA CELOR ŞAPTE CE NU AU 
PUTUT FI SPÂNZURAłI”, de Bengt V. Wall; ,,GAIłELE”, de Alexandru ChiriŃescu; 
,,VRĂJITORUL DIN OZ”, de L.F. Baum, Dramatizare – Marinela Popescu; ,,TRĂDARE, 
TRĂDARE … DE TREI ORI TRĂDARE”, de Ion Luca Caragiale; ,,ARLECHINO ŞI PRIETENII”, 
de Gelu Badea, după Commedia dell’arte; ,,DURATA MEDIE DE VIAłĂ A MAŞINILOR DE 
SPĂLAT”, de Elise Wilk; ,,DOMNUL DE CIOCOLATĂ”, de Sînziana Popescu.; ,,FRAM URSUL 
POLAR”, de Cezar Petrescu; ,,MICUL PRINł”, de Antoine de Saint-Exupéry; ,,POVESTE CU 
PIRAłI” adaptare de Boris Melinti, dupa F.V. Gubarev; ,,DOMNUL GOE”, de I.L. Cagiale; 
,,VIZITĂ”, de I.L. Cagiale; ,,DOUĂ LOTURI”, de I.L. Cagiale; ,,BALTAGUL”, de Mihail Sadoveanu 
) 
 
                  În anul 2010 s-a realizat pentru prima dată înregistrarea integrală a spectacolului ,, 
,,FRIDAKAHLOMANIA” un spectacol de Alexander Hausvater, care a fost difuzat începând cu 
luna ianuarie 2010 pe postul de televiziune. 

În anul 2010 au fost aduşi 2 dintre cei mai importanŃi regizori ai Ńării : Alexander Hausvater 
-este un regizor şi dramaturg canadian originar din 



România şi totodată Cristian Ioan  fost director general al Teatrului National din Tirgu – Mures. In 
prezent este regizor angajat al acestei institutii.  

ACTIVITATEA ADMINISTRATIVĂ 
 
 În ceea ce priveşte activitatea administrativă au fost făcute o serie de lucrări, din care 
amintim: 

- s-a reparat acoperişul;  
- s-a amenajat foayerul teatrului; 
- s-au realizat fotografii cu toŃi actorii care joacă pe scena Teatrului Dramatic „Ion D. Sîrbu” 
Petroşani care se găsesc în foayerul teatrului; 
- s-au amenjat buzunare pentru depozitarea decorurilor, a fost reparată în totalitate trapa 
existentă pe scenă; 
- s-au reparat faŃada teatrului, camerele actorilor, foayerele, toate acestea făcându-se doar 
cu forŃe proprii, cumpărând doar materia primă. 
- a fost realizată o centrală telefonică internă în cadrul teatrului; 
- s-au realizat urmăroarele investiŃii : reabilitare instalaŃie electrică. 

 
 
REALIZĂRI ECONOMICE 

 
În ceea ce privesc realizările economice anul acesta au fost considerabile. 

Numărul spectatorilor a crescut astfel încât toate premierele se joacă cu casa închisă. 
  A crescut numărul spectatorilor tineri deoarece au loc spectacole in colaborare cu aceştia 
din care amintim următoarele proiecte:  
 - ,,Caragiale şi micii actori”, realizându-se astfel piesa de teatru  ,,Mofturi şi Moftangii” unde toŃi 
spectactorii – copii vor interpreta scenetele lui Caragiale  alături de actori. 
 - ,,Astă seară suntem noi” - Liceul Teoretic ,,Mihai  Eminescu Petroşani;  
 - ,,Dacă e teatru, teatru să fie” - Liceul Economic Petroşani;  
 - ,,Eminescu început fără sfârşit” - Liceul Teoretic ,,Mihai  Eminescu Petroşani.  

În felul acesta încercându-se atragerea tinerilor spre acest important lăcaş de cultură din 
Valea Jiului.   

 
 În momentul de faŃă se lucrează intens pentru realizarea primului Festival naŃional de 

teatru intitulat “Mari regizori, ai scenei româneşti” şi totodată se lucrează la un proiect cu 
fonduri nerambursabile, pentru mediatizarea Teatrului Dramatic “Ion D. Sîrbu” Petroşani şi peste 
hotare proiectul fiind în colaborare cu Ministerul Culturii ( Cultura – Prom-cult).  
 
  
    

4.  TEATRUL DE ARTĂ DEVA 

 

A) În plan administrativ 

Având în vedere dispoziŃiilor art. 5 raportat la dispoziŃiile art. 12 din Legea nr. 353/2007 pentru 
aprobarea OrdonanŃei Guvernului nr. 21/2007 privind instituŃiile şi companiile de spectacole sau 
concerte   



• instituŃiile de proiecte sunt cele care dispun, potrivit legii, de personalul 
administrativ şi tehnic minim necesar funcŃionării instituŃiei şi pot reuni colective artistice doar pe 
durata unui proiect, realizand producŃii sau coproducŃii artistice prezentate in serii determinate; 

• pentru realizarea producŃiilor artistice, instituŃiile de spectacole pot utiliza personal 
artistic remunerat in baza unor contracte incheiate conform prevederilor legale privind dreptul de 
autor şi drepturile conexe, precum şi personal tehnic şi administrativ remunerat pe baza unor 
convenŃii civile de prestări servicii, potrivit dispozitiilor Codului civil, 

s-a procedat în consecinŃă la încheierea contractelor numite anterior în scopul suplinirii 
numărului de personal necesar desfăşurării activităŃii instituŃiei. 

Din punct de vedere al gestionării patrimoniului propriu al instituŃiei s-a procedat la valorificarea 
bunurilor scoase din funcŃiune. 

Din punct de vedere litigios s-au finalizat procesele avand ca obiect litigii de muncă, urmare a 
contestaŃiilor depuse de către personalul vizat de concedierea colectivă dispusă prin cuprinsul 
Hotărârii Consiliului Judetean Hunedoara nr. 20/2009 privind reorganizarea Teatrului Municipal 
Deva - instituŃie de spectacole de repertoriu în Teatrul JudeŃean Hunedoara instituŃie de spectacole 
de proiecte.   

În plan organizatoric s-au înaintat spre aprobare şi s-au aprobat în cadrul şedinŃei Consiliului 
JudeŃean Hunedoara, propunerile privind modificarea Organigramei şi Statului de FuncŃii ale 
Teatrului, reprezentând numărul de personal administrativ şi tehnic minim necesar funcŃionării 
instituŃiei (în total un număr de 12 posturi), prin Hotărârea Consiliului JudeŃean nr. 104/2010, 
respectiv, schimbarea denumirii instituŃiei din Teatrul JudeŃean Hunedoara, instituŃie de spectacole 
de proiect, în Teatrul de Artă, instituŃie de spectacole de proiect, prin  Hotărarea Consiliului 
JudeŃean Hunedoara nr. 190/2010. 

De asemenea, în cursul lunii decembrie 2010 Teatrul de Artă Deva a găzduit festivităŃile de 
deschidere ale Teatrului, dată fiind  finalizarea lucrărilor de investiŃie  la obiectivul ReparaŃii 
Capitale la Teatrul JudeŃean Hunedoara. 
 

B) În plan artistic 
       Pe parcursul anului 2010  instituŃia a continuat activitatea artistică realizînd un numar de două 
premiere după cum urmează: 
      ,,Visul’’, teatru contemporan după ,, FetiŃa cu o mie de riduri’’de Nora Iuga, regia şi 
scenografia Mihai Panaitescu în colaborare cu actori de la Teatrul NaŃional Tg. Mureş şi actori 
locali. 
      ,,Nunta lui Figaro’’, comedie de Beaumarchais regia artistică Marius Olteanu în colaborare cu 
actorii  Teatrului Municipal ,,Bacovia’’ din Bacău.  
 
Spectacole invitate: 
        ,,Ritmuri’’ şi ,, Umor ,amor, fior de dor de…Bucureşti’’ spectacol musical  coupe în 
regia Dianei Lupescu, spectacol al Teatrului Nottara Bucureşti. 
        ,,Casanova’’, comedie, regia artistică şi scenografia Mc. Ranin, spectacol al Teatrului 
,,Andrei  Mureşan’’ din Sfîntul Gherghe. 
        ,,Teatrul Vostru’’ din Sibiu, spectacol stradal în deschiderea oficială a teatrului. 
    ApariŃii în presa scrisă şi TV - 125 apariŃii în următorele publicaŃii ale judeŃului.  
   

5. MUZEUL CIVILIZAłIEI DACICE ŞI ROMANE HUNEDOARA – DEVA 
 



Pe parcursul anului 2010, Muzeul CivilizaŃiei Dacice şi Romane şi unităŃile din teritoriu şi-au 
desfăşurat activitatea pe mai multe paliere: arheologie, istorie, restaurare, conservare, ştiinŃele 
naturii, relaŃii cu publicul - pedagogie muzeală şi activitate administrativă. Activitatea desfăşurată s-
a concretizat în plan ştiinŃific (organizare şi participare la simpozioane ştiinŃifice, redactarea de 
articole, studii, cărŃi, pliante, cataloage, rapoarte arheologice etc.), expoziŃional, educaŃional, 
cercetări de teren cu caracter arheologic şi de ştiinŃele naturii (săpături, supravegheri, periegheze, 
colectare de material botanic, etc.), administrativ. 

Activitatea de cercetare ştiinŃifică s-a desfăşurat în cadrul bibliotecilor devene din Ńară şi 
din unităŃi similare şi de învăŃământ superior din Alba Iulia, Sibiu, Bucureşti, Târgovişte, Cluj-
Napoca. Cercetarea ştiinŃifică a specialiştilor din cadrul MCDR a fost valorificată prin publicarea a 
peste 100 de articole în reviste  de specialitate din Ńară şi din străinătate, prin publicarea a 5 cărŃi, 
1 album şi materiale publicitare destinate comercializării (pliante, vederi, cataloage). De 
asemenea, specialiştii muzeului au participat cu lucrări ştiinŃifice la peste 50 de simpozioane 
ştiinŃifice, colocvii şi congrese organizate de MCDR, dar şi de alte muzee şi universităŃi din Ńară 
(Hunedoara, Sibiu, Craiova, Alba Iulia, Mediaş, Braşov, Timişoara, GalaŃi, Târgovişte, Cluj-
Napoca, Sebeş, Ploieşti, Caransebeş, Aiud, Tg. Mureş, Piatra NeamŃ). 

Paralel cu activitatea de cercetare ştiinŃifică teoretică s-a desfăşurat şi o bogată activitate 
de cercetare de teren, atât în domeniul arheologiei, cât şi al ştiinŃelor naturii, pe teritoriul judeŃului 
Hunedoara, dar şi pe teritoriul altor judeŃe. Arheologii au desfăşurat săpături arheologice 
preventive şi sistematice şi au întocmit diverse rapoarte de evaluare. Descoperirile arheologice 
deosebite au fost incluse în patrimoniul muzeului. La îmbogăŃirea patrimoniului muzeal au 
contribuit şi obiectele achiziŃionate pe parcursul anului. 

Muzeul devean şi unităŃile din teritoriu au desfăşurat şi activitate expoziŃională, în anul 
2010 organizând un număr de 5 expoziŃii, dintre care 1 expoziŃie de bază de epocă romană 
expusă la Muzeul de Arheologie Sarmizegetusa, bazate atât pe piese din patrimoniul propriu, cât 
şi pe piese împrumutate de la alte muzee din Ńară. 

Activitatea educaŃională s-a desfăşurat în cadrul programelor de pedagogie muzeală 
realizate pe baza parteneriatelor educaŃionale încheiate cu şcoli şi asociaŃii din Deva, Brad, BăiŃa, 
Hunedoara, Sarmizegetusa şi Baia de Criş. S-au organizat 12 asemenea activităŃi, atât cu publicul 
adult, cât şi cu cel şcolar.  

Pe tot parcursul anului specialiştii muzeului au desfăşurat şi activitate de inventariere a 
bunurilor muzeale constituite în colecŃii, realizându-se în paralel fişele tuturor obiectelor 
inventariate. 

În cursul acestui an, MCDR şi unităŃile din teritoriu au înregistrat un număr total de 49.698 
de vizitatori, iar vânzarea biletelor şi a materialelor publicitare a adus muzeului un venit de 
210.350 lei. 

În anul 2010, MCDR a organizat expoziŃia itinerantă  „De la primele scrieri la multimedia. 
O scurtă istorie a comunicării şi mai mult ...”, în colaborare cu Institutul Multimedia Deva şi 
muzeele din Sighişoara, Cluj Napoca, Sibiu, Timişoara. Aceasta a fost prima expoziŃie din Europa 
vizitată cu telefonul mobil. 

De asemenea în cursul anului 2010, MCDR a avut calitatea de partener în cadrul 
acordului de parteneriat „Sud-Est Archeritage-Patrimoniul Comun din Imperiul Roman în łările 
IEVP de Sud şi Est” (Instrumentul european de vecinătate şi parteneriat), încheiat între instituŃia şi 
provincia Cagliari Italia. Acest proiect se desfăşoară pe o perioadă de 2 ani şi este finanŃat de 
către Comisia Europeană în cadrul programului CIUDAD – Colaborarea pentru dezvoltarea 
mediului urban şi al dialogului. 



 
   

  

  
 

B. INSTITUłII PRIVIND ASISTENłA SOCIALĂ 
1. DIRECłIA GENERALĂ DE ASISTENłĂ SOCIALĂŞI PROTECłIA 

COPILULUI HUNEDOARA 
ProtecŃia copilului şi a persoanei adulte în serviciile din subordinea D.G.A.S.P.C. 

Hunedoara 
La sfârşitul anului 2010, de serviciile destinate protecŃiei copilului din cadrul DirecŃiei 

Generale de AsistenŃă Socială şi ProtecŃia Copilului Hunedoara beneficiau: 
     - în servicii de zi – 127 copii; 
     - în servicii de tip familial: 
  - plasament la rude / alte familii / tutele –760 copii 
  - plasament la asistenŃi maternali profesionişti – 321 copii 
     - în servicii de tip rezidenŃial – 295 copii 

În serviciile rezidenŃiale pentru persoane adulte, la sfârşitul anului 2010 se aflau un număr 
de 485 persoane adulte cu handicap, iar de serviciile de recuperare pentru adulti cu handicap, au 
beneficiat  în anul 2010, la nivelul judeŃului, un număr de 236 persoane adulte cu handicap. 

Drepturi şi facilităŃi pentru persoanele cu handicap neinstituŃionalizate în anul 2010 

În anul 2010 au fost aprobate credite pentru plata drepturilor şi facilităŃilor persoanelor cu 
handicap neinstituŃionalizate, în sumă totală de 60.777.000 lei, din care 57.647.000 lei pentru 
prestaŃii sociale, 2.881.000 lei pentru plata transportului interurban  şi 249.000 lei pentru dobândă 
credite. Un număr de 18.831 persoane cu handicap ( dintre care 1.302 minori ) au beneficiat de 
facilităŃi si prestaŃii prevăzute de Legea nr. 448 / 2006, modificată şi republicată. 

În vederea asigurării condiŃiilor optime, precum şi pentru îndeplinirea standardelor minime 
obligatorii atât în serviciile destinate copiilor, cât şi în cele pentru persoane adulte, D.G.A.S.P.C. 
Hunedoara a realizat în cursul anului 2010 o serie de lucrări de reparaŃii curente din bugetul 
propriu, astfel: 

- În servicii pentru protecŃia copilului ( reparaŃii curente, zugrăveli şi pardoseli, 
amenajare grup sanitar, amenajare arhivă , reparaŃii tâmplărie, acoperiş, montare 
gresie, modificare baie, magazii de alimente şi materiale )  - în valoare de 144.282,22 
lei 

- În servicii pentru protecŃia persoanei adulte ( amenajare sală de sedinŃă, reparaŃie 
canalizare, reparaŃii curente, zugrăveli şi pardoseli, magazii de alimente şi materiale, 
reparaŃie acoperiş şi faŃadă, recompartimentare ) – în valoare de 89.780,78 lei; 

Bugetul alocat pentru anul 2010 pentru DirecŃia Generală de AsistenŃă Socială şi ProtecŃia 
Copilului Hunedoara se cifrează la 87.984,70 mii lei din care 17.160 mii lei pentru cheltuieli de 
personal, 6.880,86 mii lei pentru cheltuieli materiale şi servicii, 61.647 mii lei pentru ajutoare 
sociale (drepturi pentru copii şi persoane adulte ), 670 mii lei pentru asociaŃii şi fundaŃii şi 1.626,84 
mii lei pentru cheltuieli de capital. 

Sursele de finanŃare ale acestui buget sunt următoarele: 



- Bugetul de stat, în sumă de 78.467 mii lei; 
- Buget propriu al judeŃului în sumă de 8.220,40 mii lei 
 
La acest buget s-au adăugat în anul 2010 şi sumele provenite din alte surse: 
- Venituri proprii din contribuŃii ale persoanelor adulte asistate în centrele din subordinea 

D.G.A.S.P.C. Hunedoara – în valoare de 1.104,45 mii lei; 
- Sponsorizari în bani – 192,85 mii lei 

 

În ceea ce privesc resursele umane la nivelul D.G.A.S.P.C. Hunedoara, în luna 
decembrie 2010 erau angajate un număr de 953 persoane.  
 

Realizări / investiŃii în anul 2010 
 

1. În vederea realizării obiectivelor cuprinse în Planul de acŃiune pe anul 2010 şi în Strategia 
JudeŃeană , D.G.A.S.P.C. Hunedoara a încheiat protocoale şi convenŃii de colaborare cu unităŃi 
şcolare, instituŃii de cultura, precum şi cu I.P.J., S.P.A.S., I.T.M., D.S.P., I.S.J., I.S.U, 
A.J.O.F.M., Penitenciarele: Bârcea, Arad, Aiud, Craiova,Timişoara; O.N.G-uri. 

2. Campania „ Zilele AdopŃiei” iniŃiată la nivel naŃional de către O.R.A., a fost lansată la nivel 
judeŃean în perioada 1-8 martie de către D.G.A.S.P.C. Hunedoara în colaborare cu primariile 
din judeŃ în scopul sensibilizării persoanelor şi familiilor care doresc să adopte un copil. Cu 
această ocazie s-au distribuit materiale informative sub formă de afişe, pliante şi s-au difuzat 
spoturi publicitare. 

3. În vederea promovării drepturilor copilului, D.G.A.S.P.C. Hunedoara a continuat acŃiunile 
desfăşurate în cadrul campaniilor „ToŃi copiii au drepturi egale” şi „Activ pentru comunitate” 
(campanii realizate iniŃial cu fonduri de la Uniunea Europeana) prin alegerea şcolilor şi a 
asociaŃiilor de proprietari ca promotori în diseminarea informaŃiilor. 

4. Campania de prevenire a transmiterii HIV/SIDA în rândul copiilor şi tinerilor rromi – proiect 
finanŃat de Fondul Global – continuă şi in anul 2010. Campania se adresează copiilor şi 
tinerilor rromi şi are ca scop creşterea nivelului de informare despre infecŃia HIV în rândul 
acestora şi influenŃarea comportamentului tinerilor prin conştientizarea riscului la care se 
expun, prin distribuirea de materiale informative şi derularea de sesiuni de informare şi educare 
despre sănătate şi igienă personală, riscurile infectării cu HIV sau infecŃii cu transmitere 
sexuală şi evaluarea factorilor de risc, testul HIV şi semnificaŃia lui, metode de contracepŃie şi 
aplicarea corectă a acestora. În primul trimestru al anului au avut loc 4 sesiuni de informare în 
localităŃile HaŃeg, Petroşani şi Lupeni la care au participat un număr de 86 copii şi tineri rromi, 
cu vârste între 15 – 29 ani. Campania beneficiază de sprijinul comunităŃilor locale rome şi a 
serviciilor de asistenŃă socială din cadrul primăriilor. 

5. Au fost finalizate Studii de fezabilitate pentru C.I.A. Păclişa, C.I.A. Geoagiu şi C.I.A. Brănişca – 
modernizarea capacităŃii de producere a energiei termice prin valorificarea resurselor 
regenerabile pentru producerea apei calde menajere; Studii de fezabilitate pentru reabilitare 
C.P. Vulcan si reamenajare C.I.A. Petrila. 

6. Lucrări de construcŃii la C.I.A. Brănişca – staŃie de epurare, canalizare, reŃele exterioare – 
lucrări recepŃionate;  bloc alimentar şi spălătorie- în curs de derulare. 

7. S-a depus documentaŃia la Ministerul Muncii pentru  obŃinerea fondurilor necesare modernizării 
C.I.A. 1 Păclişa. 



8. În anul 2010 s-au desfăşurat acŃiuni şi campanii ale D.G.A.S.P.C. Hunedoara în colaborare cu 
I.P.J., PoliŃia Comunitară  şi SPAS –urile locale privind informarea opiniei publice asupra 
consecinŃelor încurajării fenomenului cerşetoriei şi sancŃionarea persoanelor care practică 
cerşetoria. 

 

     Valoarea totală a investiŃiilor în 2010 a fost de 1.279.913,38 lei din următoarele surse de 
finanŃare:   

- Buget D.G.A.S.P.C. Hunedoara – 1.226.327,38 lei; 
- Alte surse – 53.586 lei. 

 
 

2. UNITATEA DE ASISTENłĂ MEDICO – SOCIALĂ BAIA DE CRIŞ 
 
  Unitatea de Asistenta Medico-Sociala  Baia de Cris  este  o institutie  publica  de interes judetean 
cu personalitate juridica aflata in subordinea CONSILIULUI JUDETEAN HUNEDOARA  avand ca 
obiect de activitate  asigurarea la nivel judetean a aplicarii politicilor si strategiilor de asistenta 
medico-sociala ,prin acordarea de servicii de ingrijire ,servicii medicale  precum si  servicii sociale  
persoanelor varstnice cu nevoi medico-sociale din judetul Hunedoara. 
         U.A.M-S Baia de Cris este infiintata  prin Hot.Consiliului Local Baia de Cris nr.24/2003 
« privind infiintarea Unitatii de Asistenta Medico-Sociala Baia de Cris » si trecuta in subordinea 
Consiliului Judetean Hunedoara prin Hotărârea nr.4/2005 a Consiliului JudeŃean Hunedoara 
« privind trecerea Unitatii de Asistenta Medico-Sociala  Baia de Cris in responsabilitatea 
administrativa si finaciara a Consiliului Judetean Hunedoara »  in temeiul O.G. nr. 70/2002 art.5 si 
6  privind administrarea Unitatilor sanitare publice de interes  judetean si local ,modificata si 
completata de Ordonanta Guvernului nr.78/2004. 
         Capacitatea  unitatii este de 35 de locuri .Principalele categorii de persoane carora  li se 
adreseaza  serviciile unitatii sunt persoane  varstnice ,persoane cu  handicap ,bolnavi cronici 
,persoanele care sufera de boli incurabile  si care necesita  permanent ingrijire si tratament. 
          Internarea in unitate se face la  recomandarea unitatilor sanitare  sau la solicitarea 
persoanelor fizice  sau juridice ,in baza grilei de evaluare  medico-sociala. 
          In cadrul Unitatii de Asistenta Medico-Sociala Baia de Cris  se acorda urmatoarele servicii de 
ingrijire medicale si sociale : 
          

a) Servicii de natura medicala – sunt serviciile medicale si de ingrijire recomandate si 
realizate in conformitate cu tipurile de afectiuni pe care le prezinta  personele internate . 

Principalele servicii acordate in cadrul U.A.M-S Baia de Cris  sunt: 
         - evaluarea  la internarea in unitate 
         - monitorizarea parametrilor fiziologici  
         - administrarea medicamentelor per os,intravenos ,intramuscular,        
         - subcutanat,intradermic ,prin perfuzie endovenoasa  
         - masurarea glicemiei cu glucometru 
         - aplicatii medicamentoase  locale  
         - ingrijirea plagilor simple si suprainfectate 
         - ingrijirea escarelor multiple 
         - ingrijirea tubului de dren  
         - ingrijirea stomelor si fistulelor  



         - calmarea si tratarea durerii  
      b) Servicii sociale : 
         - ajutor pentru igiena corporala  
         - imbracare si dezbracare , 
         - igiena eliminarilor  
         - hranire si hidratare  
         - transfer si mobilizare  
         - deplasari in interior  
         - efectuarea de cumparaturi  
         - deplasari in exterior  
         - companie  
         - activitati de administrare si gestionare a bunurilor 
          Unitatea dispune de proceduri  si regulamente interne care respecta si sprijina drepturile 
beneficiarilor in ceea ce priveste egalitatea de sansa si tratament ,precum si participarea egala a 
acestora in procesul de furnizare a serviciilor . 
           In ceea ce priveste miscarea beneficiarilor , in anul 2010 au fost inregistrate  70 de internari din 
care 45 femei si 25 barbati cu o medie de varsta de 75ani, gradul de ocupare a locurilor fiind de 100 % / 
luna . 
           Pentru functionarea  unitatii  in conditii optime  in anul 2010 bugetul alocat  Unitatii de Asistenta 
Medico-Sociala Baia de Cris  a fost  de 1309 000 lei  din care suma de 890.000 lei – Consiliul Judetean 
Hunedoara , 303.000 lei – Directia de Sanatate Publica  a judetului Hunedoara ,116.000 lei – venituri 
propri obtinute din contributia beneficiarilor . 
             Pentru  desfasurarea activitatii  unitatii in conformitate cu prevederile legale in vigoare s-a 
intocmit documentatia necesara in vederea obtinerii  autorizatiilor si avizelor de functionare : 

- autorizatia sanitara  
- autorizatia sanitar –veterinara 
- aviz PSI si Protectia Muncii  
- autorizatia de utilizator final  
- autorizatia pentru accesul la RO-DAI 

            In luna iunie a expirat Certificatul de acreditare pentru servicii sociale . 
S-a intocmit un nou dosar ,s-a inaintat  Agentiei Judetene pentru Prestatii Sociale si s-a obtinut noul 
certificat de acreditare pe perioada nedeterminata. 
            Pentru inbunatatirea conditiilor de gazduire au fost executate mai multe lucrari de intretinere si 
reparatii: 

- inlocuirea coloanei de canalizare corp A 
- inlocuire usi existente la corpul B cu usi termopan 
- igienizarea subsolului cladirii  corp A  

Deasemeni s-a extins reteaua de cablu TV si in saloanele care  nu aveau televizor. 
            In acordarea serviciilor medico-sociale de calitate ,UAM-S Baia de Cris a avut  permanent relatii 
de colaborare cu serviciile sociale de la nivelul primariilor din judet care intocmesc grila de evaluare  in 
baza careia este internata orice persoana si cu familiile  beneficiarilor,acolo unde este posibil. 
          UAM-S Baia de Cris a incheiat parteneriate si conventii de colaborare cu: Postul de Politie Baia 
de Cris ,Biblioteca Municipala Brad ,Casa de Cultura a municipiului Brad ,Scoala Generala Avram 
Iancu din Baia de Cris si conventie de voluntariat cu Parohia Baia de Cris reprezentata prin preot  Miron 
Brusturean.  
            Pentru rezolvarea situatiilor de urgenta medicala  unitatea are o colaborare permanenta cu 
spitalul  municipal Brad 



           In vederea  inbunatatirii  conditiilor  oferite de U.A.M.-S Baia de Cris si pentru incadrarea in 
standardele actuale s-a intocmit  studiul de fezabilitate privind „Modernizarea cladirilor existente in 
folosinta Unitatii de Asistenta Medico-Sociala Baia de Cris „ 

 
     

C. ALTE INSTITUłII  PUBLICE 
1. DIRECłIA PUBLICĂ COMUNITARĂ DE EVIDENłĂ A PERSOANELOR 

HUNEDOARA 
 

InstituŃia coordonează un număr de 13 servicii publice comunitare de evidenŃă a persoanelor şi 
(în domeniul stării civile) un număr de 69 de unităŃi administrativ-teritoriale existente în judeŃ, toate 
cuprinzând o populaŃie activă de 489.953 locuitori conform Registrului JudeŃean de EvidenŃa 
Persoanelor . 
 
O structură organizatorică raŃională este condiŃia esenŃială pentru: asigurarea funcŃionării normale 
a compartimentelor de muncă, repartizarea precisă a responsabilităŃilor, stabilirea riguroasă a 
dependenŃelor ierarhice, a unităŃii între responsabilităŃile unei funcŃii şi puterea de decizie. Astfel, 
direcŃia are în structură serviciile: de evidenŃă a persoanelor şi de stare civilă şi compartimentele: 
informatică, juridic-contencios, secretariat şi relaŃii publice, resurse umane, financiar-contabil, 
administrativ, organizate în conformitate cu prevederile legale în materie. 
     
În îndeplinirea atribuŃiilor legale, D.P.C.E.P. Hunedoara cooperează cu direcŃiile de specialitate din 
aparatul de specialitate al Consiliului JudeŃean Hunedoara, cu DirecŃia pentru  EvidenŃa 
Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date,  colaborează cu autorităŃile publice locale, instituŃiile 
publice şi alte persoane juridice pe probleme de interes comun. 
 
Având în vedere modificările legislative în materie de evidenŃa persoanelor şi stare civilă, 
serviciilor judeŃene le-au fost date în competenŃă şi alte atribuŃii,  ceea ce a determinat la 
asumarea responsabilităŃilor pentru stabilirea, punerea în practică şi îmbunătăŃirea politicii în 
domeniul calităŃii conform standardelor ISO 9001- 2010, în  urma auditului de supraveghere  fiind  
prelungită certificarea şi în anul 2011. 
 
În perioada ce face obiectul evaluării, activitatea DirecŃiei Publice Comunitare de EvidenŃă a 
Persoanelor Hunedoara a fost orientată spre activităŃi de sprijin şi îndrumare desfăşurate la nivelul 
serviciilor publice comunitare locale de evidenŃa persoanelor, a stărilor civile  concretizându-se în  
45  controale  pe linie de evidenŃa persoanelor , 42   la unităŃile de protecŃie socială şi 79 pe linie 
de stare civilă. 
 
În îndeplinirea atribuŃiei principale, respectiv cea de coordonare a activităŃii la nivelul judeŃului, în 
aceiaşi perioadă au fost transmise şi prelucrate radiograme primite de la D.E.P.A.B.D, în special 
privitoare la spaŃiul Schengen şi prelucrarea datelor cu caracter personal având în vedere aderarea 
României în anul 2011 ca Ńară cu drepturi depline. 
  
În anul 2010 s-au efectuat 12.660 de verificări în R.N.E.P. în conformitate cu Legea nr.677/ 2001 
cu modificările şi completările ulterioare.  
 



Au fost întocmite în format electronic toate situaŃiile statistice precum şi primirea şi transmiterea cu 
maximă operativitate prin reŃeaua V.P.N. a tuturor documentelor.  
 
La nivelul Serviciului stare civilă  au fost soluŃionate un număr de 654 dosare, din care: 47 
schimbări de nume pe cale administrativă, 121 rectificări ale actelor de stare civilă, 486 transcrieri 
şi  s-au operat în registrele de stare civilă exemplarul II 11.091 menŃiuni. 
 
Având în vedere restricŃiile impuse de Guvern pe linia cheltuielilor bugetare, la nivelul D.P.C.E.P. 
nu au fost înregistrate  depăşiri la creditele aprobate , fiind asigurate resursele financiare necesare 
desfăşurării în condiŃii optime a activităŃii. 
 
Pe linia  securităŃii documentelor şi a scurgerii de informaŃii la nivelul direcŃiei nu au fost semnalate 
incidente.  
 
 
S-a realizat aprovizionarea cu materiale cu caracter special necesare activităŃii de evidenŃă a 
persoanelor precum şi cu imprimatele necesare activităŃii de stare civilă de la Serviciul de 
asigurare tehnico – materială din cadrul DirecŃiei pentru EvidenŃa Persoanelor şi Administrarea 
Bazelor de Date. 

 
 

2. SERVICIUL PUBLIC JUDEłEAN SALVAMONT 
 

I.  Structură şi funcŃionare 
 

Serviciul Public JudeŃean Salvamont Hunedoara funcŃionează în subordinea Consiliului 
JudeŃean Hunedoara, reorganizat conform Legii nr.77/2003 şi a Regulamentului de Organizare şi 
funcŃionare aprobat de Consiliul JudeŃean prin hotărâre. 

Organigrama serviciului cuprinde 4 formaŃii de salvare montană repartizate pe 4 zone 
muntoase distincte din judeŃ şi anume: 

 
FormaŃia  Hunedoara  -  zona nordică şi centrală a masivului Retezat 

- M-Ńii Poiana Ruscă 
- parte din Şureanu-Grădişte 

 
FormaŃia  Lupeni         -   Straja – Vâlcan 

- parte din zona centrală Retezat 
 

FormaŃia  Petroşani     -   Masivul Parâng 
- parte din Şureanu-Grădişte 

 
FormaŃia  Uricani        -   Retezatul Mic 

- Oslea 
 

În cadrul Serviciului Public JudeŃean activează un număr de 62 de salvatori montani 
atestaŃi - activi, 13 fiind angajaŃi cu contract de muncă, ceilalŃi fiind voluntari cu contracte de 
colaborare. 



Conform regulamentului de organizare şi funcŃionare şi prin hotărârea membrilor, formaŃiile 
se întâlnesc lunar pentru planificarea activităŃii şi analiza evenimentelor ce au avut loc în perioada 
analizată. 

 
 

II. ActivităŃi 
 

Activitatea din perioada 2010 s-a desfăşurat după un program prestabilit atât în punctele 
de permanenŃă cât şi în patrulare, cu echipe formate din membri salvamont sau echipe mixte, 
împreună cu voluntari. 
 Principalele activităŃi sunt prezentate în cele ce urmează: 

a. S-a asigurat prezenŃa salvatorilor montani la punctele de permanenŃă  salvamont, 
puncte în număr de 8 pe timpul verii, respectiv Cabana Pietrele, Lacul Zănoaga, 
Poiana Pelegii, Lacul Bucura, Cabana Buta, Creasta Vâlcan, Parâng, Câmpuşel şi în 
număr de 5 pe timpul iernii: Straja, Parâng, Râuşor, Cabana Pietrele, Cabana Cheile 
BuŃii.  

b. Membri aspiranŃi ai formaŃiilor au participat la cele patru şcoli de iarnă şi respectiv de 
vară care au avut loc la Padina.  

c. S-au derulat acŃiuni de salvare şi prim ajutor, numărul acestora fiind de 694 la nivel de 
judeŃ, majoritatea pe pârtiile de schi, toate fiind finalizate cu succes. 

d. S-au remarcat un număr de 8 trasee turistice în Parâng, Straja-Vulcan, Retezat şi 
Şureanu-Gradiste cu refacerea a 4 podeŃe.  

e. Colaborare cu AdministraŃia Parcului NaŃional Retezat şi AdminsitraŃia Parcului Natural 
Grădiştea Muncelului Cioclovina, pentru informarea turiştilor referitor la regulamentele 
de vizitare, la acŃiuni de patrulare, de implementare a unor activităŃi de management, 
acŃiuni de curăŃenie cu voluntari (studenŃi).  

f. Au fost amenajate refugiile: Stâna de Râu, Baleia, Buta avariate de vânt şi zăpadă, 
activitate la care au participat pe lângă membrii formatiei salvamont şi  voluntari 
(studenŃi) care au ajutat la transportul materialelor.   

g. CurăŃirea şi repitonarea unor trasee de căŃărare: 15 în zona Balomir, 2 în PereŃii 
Bucurei 

 
Rezultatele activităŃilor reflectă munca şi pregătirea profesională de calitate de care au dat 

dovadă salvatorii montani în activitatea de salvare montană.  
Trebuie să reamintim că activitatea unui salvator montan nu se rezumă doar la salvarea 

montană, ea este mult mai complexă şi anume: patrulare, permanenŃă la punctele Salvamont, 
întreŃinere şi remarcări de trasee, reparaŃii refugii şi podeŃe şi prevenire.  

După cum se observă şi din cazuistică cel mai mare număr de accidente se produc pe 
pârtiile de schi, în cazul nostru: Straja, Parâng şi Râuşor  unde, datorită aglomerării suprafeŃei 
schiabile, se produc majoritatea accidentelor şi unde ar trebui să ne concentrăm eforturile pe viitor 
pentru prevenirea a accidentelor.    

Bugetul propriu  a permis achiziŃionarea unui echipament de salvare, individual şi de 
echipă performant. 

Un obiectiv important a fost finalizarea construcŃiei bazei Salvamont şi a refugiilor de 
creastă, 5 obiective fiind deja finalizate (Stâna de Râu, Baleia, Paltina-Buta, Poiana Pelegii, 
Râuşor)  celelalte finalizându-se în anul 2011 dacă resursele financiare vor fi realocate de către 
minister. 



Pe lângă aceste lucrări se va continua refacerea de podeŃe şi trasee montane, lucrări care 
se execută anual cu bani de la bugetul propriu şi din alte surse de finanŃare.  

Am participat la acŃiuni demonstrative de salvare de la înălŃime şi de verificare a vitezei de 
reacŃie împreună cu echipele de la ISU, SMURD, JANDARMERIE şi AMBULANłĂ, demonstraŃii 
care reflectă profesionalismul salvatorilor montani şi capacitatea de colabora cu alte structuri de 
urgenŃă. 

În toate aceste situaŃii s-a realizat o bună colaborare cu presa, atât de necesară în 
promovarea unei imagini corecte.  

 
 
3. AGENłIA PENTRU DEZVOLTARE ECONOMICO – SOCIALĂ A JUDEłULUI 

HUNEDOARA (ADEH) 
 

AgenŃia pentru Dezvoltare Economico-Socială a JudeŃului Hunedoara a participat activ  la 
informarea şi consilierea administraŃiilor publice locale cu privire la liniile de finanŃare active din 
cadrul Programului OperaŃional Regional (POR) şi a Planului NaŃional de Dezvoltare Rurală 
(PNDR), transmiŃând note informative şi efectuând vizite în teren. Deasemenea, a colaborat cu 
Compania JudeŃeană de Turism Hunedoara la depunerea cererii de finanŃare pentru Programului 
OperaŃional Regional, Domeniul Major de IntervenŃie 5.3, “Promovarea potenŃialului turistic şi 
crearea infrastructurii necesare, în scopul creşterii atractivităŃii României ca destinaŃie turistică” – “ 
Dezvoltarea şi consolidarea turismului intern prin sprijinirea promovării produselor specifice şi a 
activităŃilor de marketing specifice”.  

În anul 2010, alături de S.E.N.S. – Societatea de EducaŃie Nonformală şi Socială, A.D.E.H. 
a pus bazele unui parteneriat cu Consiliul JudeŃean Hunedoara în vederea înfiinŃarii FundaŃiei 
Nopcea şi a Academiei Nopcea la Castelul şi domeniul Nopcea din Săcel, comuna Sântămăria 
Orlea. Academia Nopcea doreşte să devină nucleul cercetărilor de teren în paleontologie şi 
paleobiologie din România, având un caracter preponderent practic şi oferind spaŃiu de cercetare, 
studiu şi experienŃă pentru viitoarele generaŃii de cercetători. FinanŃarea identificată ca fiind optimă 
în vederea realizării proiectului este cea oferită prin mecanismul EEA Grants & Norwegian Grants, 
pe linia de finanŃare 2009-2014, domeniul prioritar Conservarea Moştenirii Culturale Europene, 
care se va deschide pentru aplicaŃii în anul 2011. AgenŃia pentru Dezvoltare Economico-Socială a 
JudeŃului Hunedoara participă la elaborarea cererii de finanŃare şi la asigurarea parteneriatelor 
internaŃionale necesare în vederea depunerii proiectului.  

AgenŃia pentru Dezvoltare Economico-Socială a JudeŃului Hunedoara a fost desemnată de 
către Consiliul JudeŃean Hunedoara ca reprezentant în cadrul Proiectului “CONDE – ÎnfiinŃarea şi 
operaŃionalizarea Consiliului pentru Dezvoltare Economică a judeŃului Hunedoara”, proiect comun 
între InstituŃia Prefectului – JudeŃul Hunedoara şi Consiliul JudeŃean Hunedoara. Acest parteneriat 
vizează eficientizarea relaŃiilor de comunicare între administraŃiile publice locale, precum şi între 
întreprinzătorii privaŃi, totul în vederea dezvoltării durabile a judeŃului Hunedoara. 

În domeniul turismului, A.D.E.H. a continuat colaborarea cu Consiliului General din 
Regiunea Haute-Saône - FranŃa, organizând în anul 2010 seminarul cu tema “Strategia şi factorii 
implicaŃi în dezvoltarea economiei turistice hunedorene” desfăşurând astfel o activitate susŃinută de 
relaŃii externe, acestea având o importanŃă reală în aprofundarea unor experienŃe europene ce pot 
conduce la extinderea şi îmbunătăŃirea activităŃii Consiliului JudeŃean Hunedoara şi la dezvoltarea 
atât pe partea economico-socială, cât şi pe partea de turism a judeŃului nostru. 

Deasemenea, instituŃia noastră a continuat elaborarea şi distribuirea buletinului lunar 
informativ – INFO ADEH, broşură care conŃine informaŃii despre liniile de finanŃare active, articole 



cu proiecte de succes şi idei de proiecte, plus o serie de informaŃii utile pentru administraŃiile 
publice şi ong-urilor din judeŃul Hunedoara. 

  
                                4. UNITĂłI SPITALICEŞTI 
 

4.1  SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA DEVA 

PENTRU PERIOADA 1IULIE-31 DECEMBRIE 2010 

 

 Scopul noii echipe manageriale:  
- reorganizarea si restructurarea organizatorica a spitalului in vederea eficientizarii 

spitalului, 
- investitii urgente in infrastructura, 
- dotarea cu aparatura si echipamente medicale in vederea imbunatatirii indicatorilor de 

calitate a spitalului. 
 
 Obiectivele noii echipe manageriale: 
-  reducerea cheltuielilor de personal; 
-  investitii in aparatura si echipamente medicale in vederea dezvoltarii/diversificarii 

unor servicii care asigura venituri suplimentare din contractul cu C.J.A.S. – laborator analize 
medicale, laborator recuperare, medicina fizica si balneologie; oftalmologie, ORL, chirurgie 
generala, urologie, ginecologie; 

- investitii in infrastructura:  - constructia unei noi sectii de neurologie,   -
 extinderea U.P.U.-SMURD,                  

- lucrari de modernizare a laboratorului de analize medicale in vederea obtinerii certificarii 
managementului calitatii ISO 15189, 
       -    lucrari de reamenajare si modernizare a laboratorului de recuperare, medicina fizica si 
balneologie; 
        -    finalizarea investitiei “Extindere bloc operator şi staŃionar cu 15 paturi”, investitie initiata de 
Consiliul Local Deva in anul 2006, preluata si finantata de catre Consiliul Judetean Hunedoara; 
        -  finalizare investitie “ReparaŃie capitală şi lucrări de modernizare la clădirea in care 
functioneaza secŃia INTERNE”, investitie realizata pe baza unui accord de asociere intre D.S.P. 
Hunedoara si Spitalul Judetean de Urgenta Deva. 
        -   finalizarea investitiei “ Modernizare si dotare ambulatoriul integrat al spitalului” 
  
 Rezultatele asteptate: 
- eficientizarea resurselor financiare atrase din surse diverse,  
- reducerea cheltuielilor de personal, 
- diversificarea si marirea numarului de servicii medicale contractate cu C.J.A.S. 

Hunedoara, 
- indeplinirea criteriilor in vederea obtinerii acreditarii spitalului.  

 
ActivităŃi pentru atingerea obiectivelor : 

 
1. Finantarea  



  Valoarea contractului incheiat pentru serviciile medicale furnizate de catre Spitalul 
Judetean de Urgenta Deva cu Casa de Asigurari de Sanatate  a crescut cu suma de: 
11.690.665,75 lei, suma cu ajutorul careia au fost achitati furnizorii de medicamente, materiale 
sanitare, hrana, utilitati si au fost acordate drepturile salariale la zi, Spitalul Judetean de Urgenta 
Deva in acest moment neanregistrand nici o datorie cu termen de plata depasit.  
 

2. Investitii in infrastructura si aparatura medicala 
Din sumele acordate de catre Consiliul Judetean Hunedoara  prin transfer de la bugetul 

propriu, a fost achizitionata aparatura medicala in valoare de: 967.300 lei, sunt in curs de 
amenajare laboratorul de analize medicale, ambulatoriul de recuperare medicala Baia Sarata si se 
efectueaza extinderea UPU, lucrari in valoare de 433.000 lei. Totodata sunt in curs de finalizare 
lucrarile finantate de catre  Consiliul Judetean Hunedoara: sarpanta si invelitoare ambulatoriul 
integrat, amenajari interioare si exterioare demisol si et II ambulatoriu, compartimentari si spatii cu 
detinatie medicala in structura noului bloc operator, toate aceste lucrari in anul 2010 cu o valoare 
de 2.000.000 lei, cu termen de finalizare in anul 2011. 

Din sumele incasate din venituri proprii au fost puse in functiune cele doua centrale 
termice achizitionate de Consiliul Judetean Hunedoara in urma cu 3 ani (a fost efectuata 
proiectarea instalatiei de gaze si ISCIR-izarea acesteia), s-au efectuat lucrari de igienizare si 
recompartimentare spatii in cadrul spitalului, astfel incat spalatoria, holurile, garderobele, birourile 
de internari sa functioneze in conditii de minima igiena si functionalitate. 
Din sumele incasate din venituri proprii a fost remediata instalatia de incalzire de la sala de nasteri, 
bloc operator, radiologie care nu functiona si in conditiile de temperatura scazuta activitatea 
medicala suferea grave perturbari. 

 
 
 
 

   4.2  SANATORIULUI DE PNEUMOFTIZIOLOGIE GEOAGIU IN PERIOADA 01.07.2010 – 
31.12.2010 

 
 
  TIPUL SI PROFILUL SPITALULUI - Sanatoriul de Pneumoftiziologie GEOAGIU este 
unitate sanitara cu 230 paturi, care asigura asistenta medicala, utilizand factori curativi naturali 
asociati cu celelalte procedee, tehnici si mijloace terapeutice . 
Cu data de 01 07 2010 Sanatoriul de pneumoftiziologie  Geoagiu este in administrarea Consiliului 
Judetean Hunedoara. 
 

 ACTIVITATEA SANATORIULUI DE PNEUMOFTIZIOLOGIE GEOAGIU : Obiectul de 
activitate al unitatii il reprezinta furnizarea de servicii medicale de recuperare reabilitare a sanatatii 
conform standardelor  contractului incheiat cu Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate, in baza 
contractului cadru privind conditiile acordarii asistentei medicale in cadrul sistemului de asigurari 
sociale de sanatate pentru anul 2010 aprobat prin HG nr. 262/2010 si a normelor de aplicare a 
acestuia,avand in vedere urmatorii indicatori specifici dupa caz (realizati in perioada 01.07.2010-
31.12.2010): 

 
 I.   INDICATORI CANTITATIVI 
 



NUMAR CAZURI INTERNATE  = 746 
 
NUMAR CAZURI EXTERNATE = 792 din care: 
 
     TB PULMONARA                     =  312 
     TB  EXTRAPULMONARA        =      3 
     TB ALTE ORGANE                   =      1 
 
AFECTIUNI PULMONARE NETB           =     476 
 
NR.ZILE SPITALIZARE CONTABILE     =    31.845 
 
DURATA MEDIE DE SPITALIZARE        =   34.02 
 
RATA DE UTILIZARE A PATURILOR     =   75.25% 
 
INDICE DE UTILIZARE A PATURILOR   =   138.46 
 
 
 
II.   INDICATORI CALITATIVI 
 
 
-RATA  MORTALITATII INTRASPITALICESTI                       = 1,64% 
 
-RATA INFECTIILOR NOZOCOMIALE                                    =  0,00%  
 
-SUPRAFATA MEDIE /PAT (mp)                                              = 7,00 
 
-INDICE DE CONCORDANTA AL DIAGNOSTICELOR          = 98.00% 
 
 
 
III. INDICATORI ECONOMICI-FINANCIARI 
 
             -COST MEDIU PE ZI DE SPITALIZARE                       = 107.12 lei/zi spitalizare 
 
  -PROCENT CHELTUIELI  
              MEDICAMENTE DIN TOTAL BUGET                           =  10.65% 
 
  -PROCENT CHELTUIELI DE PERSONAL                      =  60.04% 
               DIN TOTALUL CHELTUIELILOR 
 
  
          IV.   TOTAL BUGET PE PERIOADA: 
                      01.07.2010-31.12.2010                                                      =   3.987.170 
 



   DIN CARE:  
1. CONTRACT CU CJAS HD-DEVA                                                       =   3.940.140   
2.CONTRACT DSP HD- DEVA (medici rezidenti)                                 =        39.200 
3.CONTRACT DSP HD- DEVA (prog.infectii nozocomiale)                 =            400 
4.VENITURI PROPRII                                                                              =          7.830 
 
 
Realizari   in anul 2010 : 
- Intrarea in procedura de acreditare a spitalului conform legislatiei in vigoare, necesara pentru 
intrarea in relatie contractuala cu CAS pentru furnizarea de servicii medicale,prin implementarea 
sistemului de management al calitatii ISO 9001 .  
-   în luna decembrie 2010 am ocupat prin concurs 1 post medic resident an V. 
-  Inceperea implementarii proiectului « Sistem medical informatic integrat », proiect selectat si 
aprobat de unitatea de implementare a proiectelor MCSI – finantat din fonduri structurale . 
-   Continuarea lucrarilor de reparatii capitale , incepute in luna martie 2010.   
-  Pentru acordarea serviciilor medicale de calitate sunt incheiate contracte si se colaboreaza cu 
serviciile de imagistica.  

 
           4.3. SANATORIULUI DE PNEUMOFTIZIOLOGIE BRAD IN PERIOADA 01.07.2010 – 

31.12.2010 
 
 
  TIPUL SI PROFILUL SPITALULUI - Sanatoriul de Pneumoftiziologie Brad este unitate 
sanitară cu paturi, în administrarea Consiliului Judetean Hunedoara. 
În Legea 95/2006 este definit ca unitate sanitară cu paturi care asigură asistenŃă medicală, 
utilizând factori curativi naturali asociati cu celelalte procedee, tehnici şi mijloace terapeutice. 
 

 ACTIVITATEA SANATORIULUI DE PNEUMOFTIZIOLOGIE BRAD : Obiectul de activitate 
al unităŃii îl reprezintă furnizarea de servicii medicale de recuperare reabilitare a sănătăŃii conform 
standardelor  contractului încheiat cu Casa JudeŃeană de Asigurări de Sănătate, în baza 
contractului cadru privind condiŃiile acordării asistenŃei medicale în cadrul sistemului de asigurări 
sociale de sănătate pentru anul 2010 aprobat prin HG nr. 262/2010 şi a normelor de aplicare a 
acestuia, având în vedere următorii indicatori specifici după caz (realizaŃi în perioada 01.07.2010-
31.12.2010): 

 
INDICATORI CANTITATIVI 
 
NUMĂR CAZURI INTERNATE  = 607 
 
NUMĂR CAZURI EXTERNATE = 618 din care: 
 
     TB PULMONARĂ                     =  109 
     TB  EXTRAPULMONARĂ        =      7 
     TB ALTE ORGANE                   =      1 
 
AFECłIUNI PULMONARE NETB           =     501 
 



NR.ZILE SPITALIZARE CONTABILE     =    20.475 
 
DURATA MEDIE DE SPITALIZARE        =   26,00 
 
RATA DE UTILIZARE A PATURILOR     =   70,65% 
 
INDICE DE UTILIZARE A PATURILOR   =   130 
 
 RULAJ BOLNAV/ PAT                            = 4,85 
 
 
INDICATORI CALITATIVI 
 
 
-RATA  MORTALITĂłII INTRASPITALICEŞTI                       = 1,29% 
 
-RATA INFECłIILOR NOZOCOMIALE                                    =  0,16%  
 
-SUPRAFAłA MEDIE /PAT (mp)                                              = 7,08  
 
-INDICE DE CONCORDANłĂ AL DIAGNOSTICELOR          = 96% 
 
 
 
INDICATORI ECONOMICI-FINANCIARI 
 
             -COST MEDIU PE ZI DE SPITALIZARE                       =   98,80 lei/zi spitalizare 
 
  -PROCENT CHELTUIELI  
              MEDICAMENTE DIN TOTAL BUGET                                       =  6,44% 
 
  -PROCENT CHELTUIELI DE PERSONAL                                  =  48,82% 
               DIN TOTALUL CHELTUIELILOR 
 
  
          IV.   TOTAL BUGET PE PERIOADA: 
                      01.07.2010-31.12.2010                                                      = 464.260.00 
 
   DIN CARE:  
1. CONTRACT CU CJAS HD-DEVA                                                      =   2.646.040   
2.CONTRACT DSP HD- DEVA (medici rezidenŃi)                                 =        44.500 
3.CONTRACT DSP HD- DEVA (prog. infecŃii nozocomiale)                 =            400 
4.VENITURI PROPRII                                                                              =          6.660 
5.FINANłARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE       =    1.593.290           
 
 
Realizării/investiŃii majore în anul 2010 



 - AchiziŃia şi începerea implementării proiectului «Sistem medical informatic integrat», 
proiect selectat şi aprobat de unitatea de implementare a proiectelor MCSI – finanŃat din fonduri 
structurale în procent de 98%; 
 - Intrarea în procedură de acreditare a spitalului conform legislaŃiei în vigoare, necesară 
pentru intrarea în relaŃie contractuală cu CAS pentru furnizarea de servicii medicale, prin 
implementarea sistemului de management al calitatii ISO 9001:2008.  
           
 Pentru acordarea serviciilor medicale de calitate sunt încheiate contracte şi se colaboreaza 
cu serviciile de imagistică şi ambulantă, cu Clinicile de specialitate din Cluj şi Timişoara şi alte 
servicii pentru investigaŃii medicale paraclinice. De asemenea există şi un parteneriat cu 
OrganizaŃia Franceză – Asociation Savoirs Sans Frontieres.   
 
 

 
5. ASOCIAłIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

“AQUA PREST” HUNEDOARA 
 
 ACTIUNI MAJORE IN 2010 
1.Definitivarea  impreuna cu S.C. APAPROD S.A. a  listei de investitii prioritare  in valoare de 
89.897 mii euro care vor fi finantate prin PROGRAMUL OPERATIONAL SECTORIAL DE MEDIU 
pentru orasele DEVA,BRAD,HUNEDOARA,CALAN ,HATEG,SIMERIA. 
2. Extinderea asociatiei de la numarul de 43 membrii la un numar de 45 membrii 
3.Actualizarea Statutului si a Actului Constitutiv ale  ASOCIATIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARA AQUA PREST HUNEDOARA in conformitate cu cerintele POS MEDIU . 
4.Elaborarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apa si canalizare pentru aria de operare 
a S.C. APAPROD S.A. DEVA. 
ALTE  ACTIUNI  DESFASURATE IMPREUNA CU OPERATORUL SAU CONSULTANTII : 
- Preluarea de catre SC APAPROD SA a operarii serviciilor de apa si canalizare in comunele  

DENSUS, PUI si TELIUCU INFERIOR.  

 
 

6. ASOCIAłIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
“APA VALEA JIULUI” 

 
 Capitolul I. Adunări Generale.  
 
 În anul 2010 s-au desfăşurat 10 Adunări Generale ale AsociaŃilor, în care au fost adoptate 
un număr de 21 hotărâri. 
    

Capitolul II. Monitorizarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor de 
Alimentare cu Apă şi Canalizare încheiat cu S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petroşani. 

• Aplicarea politicii tarifare prevăzute în Contractul de Delegare şi a legislaŃiei în 
domeniu, aprobarea tarifelor la apă potabilă şi canalizare; 



• Respectarea politicii de personal din Contractul de Delegare şi aprobarea prin 
Hotărâre A.D.I. a organigramei propusă de S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. 
Petroşani; 

• Monitorizarea indicatorilor tehnico-economici prevăzuŃi în Contractul de Delegare a 
Gestiunii Serviciilor; 

• Asigurarea elaborării strategiilor privind îmbunătăŃirea şi dezvoltarea Serviciilor, 
utilizând principiul planificării strategice multianuale, a programelor de reabilitare, 
extindere şi modernizare a sistemelor de utilităŃi publice existente, a programelor 
de înfiinŃare a unor noi sisteme, inclusiv cu consultarea Operatorului, precum şi a 
programelor de protecŃie a mediului, pe care le supune spre aprobare Adunării 
Generale a AsociaŃilor;  

  
 

Capitolul III. InvestiŃii. 
• Monitorizarea lucrărilor la Obiectivul de InvestiŃii “Extindere reŃea de distribuŃie apă 
potabilă în Oraşul Petrila, Zona Cimpa – Instalare conductă principală de distribuŃie” 
în colaborare cu Biroul InvestiŃii din cadrul S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. Petroşani; 

• FinanŃarea Obiectivului de InvestiŃii “Extindere reŃea de distribuŃie apă potabilă în 
Oraşul Petrila, Zona Cimpa – Instalare conductă principală de distribuŃie”, în valoare 
totală de 290.000 lei, după cum urmează: 

- 99,7% de la Bugetul Consiliului JudeŃean Hunedoara;  
- 0,3% de la Bugetul Consiliului Local Petrila; 

  
 

Capitolul IV. SituaŃia Financiară a AsociaŃiei de Dezvoltare Intercomunitară “Apa 

Valea Jiului”. 

• TOTAL VENITURI realizate până la data de 30.09.2010, au fost în valoare de 

94.733, 62 lei, fiind împărŃite astfel: 

- venituri din cotizaŃiile membrilor asociaŃi în valoare de 90.327 lei; 

- venituri din redevenŃe în valoare de 4.400 lei; 

- venituri din dobânzi în valoare de 6,62 lei; 

• TOTAL CHELTUIELI realizate până la data de 30.09.2010, sunt în valoare de 

95.742,65 lei, fiind împărŃite astfel: 



- cheltuieli cu personalul angajat în valoare de 89.482 lei reprezentând 

total cheltuieli cu salariile personalului,contribuŃii la Bugetul de Stat şi 

penalizări de intârziere; 

-cheltuieli materiale în valoare de 2.990 lei; 

- cheltuieli generale în valoare de 2.270,65 lei care cuprind cheltuielile cu 

diurna, serviciile de poştă, servicii de telefonie fixă şi internet, precum şi 

cheltuielile cu comisioanele bancare; 

- alte cheltuieli de organizare şi funcŃionare în valoare de 1.000 lei 

ocazionate de modificarea Actului Constitutiv şi al Statutului A.D.I. “Apa 

Valea Jiului”;   

• La data de 30.09.2010 contribuŃiile restante ale membrilor asociaŃi sunt în 

valoare de 153.773 lei, sumă pentru care au fost emise un număr de 20 

adrese şi notificări. 

 
D.  AGENłI   ECONOMICI 

1. S.C.  APA   SERV   VALEA   JIULUI   S.A. 
  

S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. PETROŞANI, ca Operator Unic Regional, asigură 
servicii în domeniul: 

• alimentării cu apă potabilă şi canalizare, atât pentru cetăŃenii Văii Jiului cât şi pentru 
unităŃile din domeniul ocrotirii sănătăŃii, învăŃământului, comerŃului şi alte categorii de 
consumatori; 

• captarea, tratarea, transportul, acumularea şi distribuŃia apei potabile în localităŃile Văii 
Jiului; 

• colectarea, transportul, epurarea şi evacuarea apelor uzate în emisar; 
• lucrări de întreŃinere şi reparaŃii a reŃelelor de aducŃiune şi distribuŃie a apei potabile şi 

canalizare; 
• lucrări de montare şi verificare metrologică a contoarelor de apă potabilă, 
având un număr mediu total pe anul 2010 de 481 salariaŃi, din care 424 pentru serviciile de 

apă şi 57 pentru serviciile de canalizare. 

 

SituaŃia financiară: 

 

S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. Petroşani are un total de 42.485 abonaŃi pentru care 
s-a facturat serviciul de apă potabilă, din care: 39.609 persoane fizice şi 2.876 agenŃi economici şi 
instituŃii publice şi un total de 37.642 abonaŃi care beneficiază de serviciul de canalizare din care 
35.047 persoane fizice şi 2.595 agenŃi economici şi instituŃii publice. 



 
La data de 30.11.2010, creanŃele totale sunt în valoare de 18.718.493 lei din care suma de  

17.949.397 lei reprezintă creanŃe de încasat de la clienŃi, cu următoarea structură:  
• unităŃi bugetare        657.869 lei 
• agenŃi economici    5.355.206 lei     
• populaŃie              11.936.322 lei   
 

La 30.11.2010 S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. Petroşani are datorii în valoare de 
14.390.758 lei din care suma de 1.507.891 lei va fi achitată din fonduri ISPA. Ponderea cea mai 
mare o reprezintă datoriile istorice către AdministraŃia Bazinală de Apă Jiu. 

În cursul anului 2010, din valoarea totală a facturilor emise de AdministraŃia Bazinală de 
Apă Jiu au fost achitate în proporŃie de 94 %. 

 
 
S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. Petroşani nu are nici o datorie restantă la Bugetul 

consolidat al statului. 
Rezultatele financiare ale  S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. Petroşani, la 

30.11.2010 sunt următoarele: 

1. Venituri totale:    17.227.382  lei 
2. Cheltuieli totale:  14.307.472  lei 
3. Profit  net:              2.460.820  lei 
 
 
INVESTIłII REALIZATE: 

A) Lucrări executate din surse proprii: 

În cursul anului 2010 S.C. APA SERV VALEA JIULUI S.A. a realizat lucrări din surse 
proprii în valoare de 68.642,20 lei, după cum urmează.  

• Reabilitare conductă apă potabilă str. JieŃ: 
- 250 m conductă polietilenă 

- valoare -  2.124,12 lei 

• Reabilitare conductă str. Dealului nr. 2, 4, 6: 
- 230 m conductă polietilenă  

- valoare -  2.548,81 lei 

• Reabilitare conductă apă potabilă str. Constructorul, Bl. 1A - 1B: 
- lungime conductă înlocuită  106 m 

        - valoare conductă -  3.361,88 lei 

• Reabilitare reŃele de canalizare str. Saturn Bl. 5-7 şi str. N. Gociu nr. 21A:  
- lungime conductă 18 m 

- valoare - 1.932,32 lei 

• Reabilitare reŃea apă str. Livezeni nr. 34-44: 
       - lungime conductă reabilitată 39 m 



     - valoare conductă - 5.597,45 lei 

• Reabilitare conductă apă str. Sălătruc nr. 11-11A: 
       - lungime conductă reabilitată 115 m 

    - valoare conductă - 2.381,03 lei 

• Reabilitare conductă apă potabilă str. Livezeni nr. 28-42:  
- lungime conductă de 70 m  

- valoare - 2.529,18 lei  

• Reabilitare conductă apă potabilă str. Livezeni nr. 25-27: 
- lungime conductă înlocuită 271,70 m 

- valoare conductă - 7.949,97 lei 

• Reabilitat şi înlocuit conductă canalizare str. Păcii nr. 2-4: 
- lungime conductă 48 m  

- valoare - 4.625,11 lei 

• Reabilitare conductă apă potabilă str.  Mărtineşti: 
- lungime conductă  de 400 m  

- valoare - 5.271,93 lei 

• Înlocuire reŃea de distribuŃie str. Crividia, Gorunului, Dealului: 
- lungime conductă înlocuită  526 m 

- valoare conductă - 12.296,48 lei 

• Extindere şi reabilitare conductă canalizare str. PreparaŃiei bl. F5-F6: 
- lungime conductă 54 m 

- valoare conductă - 3.680,77 lei 

 

• Înlocuire reŃea distribuŃie cu polietilenă str. Şocănească: 
         - lungime conductă înlocuită 580 m 

- valoare conductă – 9.840,94 lei 

• Montat conductă de legătură str.  Ardealului: 

- lungime de 25 m  
- valoare  2.451,79 lei 

• Termoizolarea exterioară a sediului din Petrila Bloc 105 apt. 2, „Centru de 

Încasări”  

- valoare – 2.050,42 lei. 

 

B) Lucrări executate din alte surse de finanŃare: 

• Alimentare cu apă potabilă zona Cimpa – Instalare conductă principală de distribuŃie: 



- lungimea reŃelei este de 3.003 m  

- valoare - 241.935,46 lei 

Lucrarea de mai sus a fost realizată prin AsociaŃia de Dezvoltare Intercomunitară „Apa Valea 
Jiului”, fiind finanŃată astfel: 

- 99,7% de la bugetul bugetul local al Consiliului JudeŃean Hunedoara 

- 0,3% de la bugetul local al Consiliului Local Petrila 

• Deviere reŃea canalizare menajeră la bazinul de înot – Petroşani: 
- lungime 90 m  
- valoare – 21.200,67 lei 

• Deviere a reŃelelor existente de apă potabilă pe amplasamentul proiectat pentru 
BAZINUL DE INOT - FD 300:  

- lungime  100 m  
- valoare - 13.124,83 lei 

• Branşamente la reŃeaua de apă şi canalizare la obiectivul SALĂ DE SPORT - 
Şcoala generală nr.5: 

- lungime conductă 315 m 
- valoare - 16.493,67 lei  

• Branşamente la reŃeaua de apă şi canalizare la obiectivul BAZIN DE INOT  - 
Şcoala generală nr.5: 

- lungime conductă 120 m  
                   - valoare - 20.561,99 lei 

• Branşamente la reŃeaua de apă şi canalizare la obiectivul SALĂ DE EDUCAłIE 
FIZICĂ  ŞI SPORT la Şcoala generală nr. 7: 

- lungime 90 m 
- valoare - 20.940,68 lei 

FinanŃarea lucrărilor de mai sus a fost asigurată de la bugetul local al Consiliului Local Petroşani. 
  

C) Obiective cu finanŃare din Fonduri Europene: 

  

1. Măsura ISPA 2000/RO/16/P/PE/009: „Extinderea StaŃiei de epurare a apelor uzate 

DănuŃoni – etapa de tratare biologică”: 

 Valoarea totală a Măsurii: 9.680.000,00 euro 

  

Măsura a avut două componente: 

• AsistenŃă tehnică şi supervizarea lucrărilor în Valea Jiului – contract de servicii; 

• Proiectarea şi execuŃia lucrărilor pentru „Extinderea StaŃiei de epurare a apelor uzate 

DănuŃoni – etapa de tratare biologică” – contract de lucrări. 



 StaŃia de epurare DănuŃoni funcŃionează la parametrii prevăzuŃi în Memorandumul de 

FinanŃare. 

 

 2. Proiectul: „Extindere şi reabilitare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeŃul 

Hunedoara (Valea Jiului)”: 

 Pregătirea AplicaŃiei de FinanŃare din Fonduri de Coeziune aferentă Proiectului, a început 

în septembrie 2007 şi s-a finalizat în 10.12.2010, dată la care a fost depusă la Ministerul Mediului 

şi Pădurilor. 

Valoarea totală a proiectului:  40.000.000 euro fără TVA. 

 Proiectul se încadrează în categoriile de operaŃiuni ale Axei Prioritare 1 POS Mediu 

„Extinderea şi reabilitarea sistemelor de apă şi apă uzată”. 

 Pentru toate proiectele finanŃate prin Axa prioritară 1, se asigură finanŃarea integrală a 

cheltuielilor eligibile astfel: max. 85% din deficitul de finanŃare calculat la nivelul proiectului ceea ce 

reprezintă grant UE, 13% buget de stat şi 2% bugete locale. 

  

 Stadiul pregătirii aplicaŃiei de finanŃare aferente Proiectului: 
 

• Studiul de Fezabilitate    - finalizat 

• Analiza InstituŃională    - finalizată 

• Analiza Cost - Beneficiu   - finalizată 

• Evaluarea impactului asupra mediului - finalizată 

AplicaŃia de finanŃare a fost depusă la Ministerul Mediului şi Pădurilor, evaluată, avizată şi 
transmisă în data de 23.12.2010 la Comisia Europeană, pentru aprobarea finală. 
 

2. S.C. DRUMURI ŞI PODURI  S.A. DEVA 

I Prezentarea societăŃii 
 

Societatea Comerciala Drumuri şi Poduri S.A. Deva a fost înfiinŃată potrivit Hotărârii  
Consiliului JudeŃean Hunedoara nr. 194 din  2006, privind reorganizarea Regiei Autonome „ 
DirecŃia JudeŃeana a Drumurilor RA” Deva ca societate comerciala pe acŃiuni, în vederea 
privatizării.  
            Ca regie autonomă , unitatea a fost constituită  la 01-01-1991 potrivit Deciziei nr.32 privind 
înfiinŃarea DirecŃiei JudeŃene a Drumurilor R.A. Deva , emisă de Prefectura  JudeŃului Hunedoara 
la 04-02-1991 în temeiul dispoziŃiilor art.3 alin.2 din Legea nr.5 / 1990 şi a adresei Guvernului 
României nr.595-I-9D din 15-10-1990, prin care se aprobă reorganizarea administrării naŃionale a 



drumurilor în regii autonome. Patrimoniul societăŃii s-a constituit din activul şi pasivul fostei DirecŃii 
JudeŃene a Drumurilor R.A. Deva. 

 La data de 14.07.2009  s-a declarat deschiderea procedurii de insolventa in conformitate 
cu Legea 85 / 2006. Obiectul de activitate al societăŃii cuprinde în principal : 

� construcŃii de autostrăzi, drumuri, aerodromuri şi construcŃii destinate sportului ; 
� toate formele de reparaŃii, întreŃinere, consolidări, reabilitări, extinderi, modernizare  

şi  reconstruiri de    drumuri judeŃene şi comunale din judeŃul Hunedoara în scopul 
desfăşurării traficului rutier în condiŃii de siguranŃă a circulaŃiei; 

� execuŃia de lucrări şi instalaŃii tehnologice în construcŃii : amenajări şi deschideri 
de cariere, balastiere, staŃii de concasare-sortare, fabrici de beton, fabrici de asfalt; 
producerea şi comercializarea de materiale de construcŃii, 

� alte activităŃi în domeniu.   

S.C. Drumuri şi Poduri S.A. Deva este persoană juridică română, se organizează şi  
funcŃionează în conformitate cu dispoziŃiile legale în vigoare şi cu actul constitutiv. Capitalul social 
este vărsat integral de Consiliul  JudeŃean Hunedoara, în calitate de acŃionar unic. 
            S.C. Drumuri şi Poduri S.A. Deva funcŃionează pe bază de gestiune economică şi 
autonomie financiară potrivit regulamentului de organizare şi  funcŃionare şi a dispoziŃiilor legale 
care reglementează organizarea şi funcŃionarea societăŃilor comerciale 

 

II Analiza economico – financiară 
 
 Pentru analiza economico-financiară a activităŃii societăŃii s-au folosit documentele de 
sinteză contabilă, care reflectă o imagine corectă, clară şi fidelă a activităŃii . 
 
 Situatia economica pentru anul 2010 ( preliminat ) se prezinta astfel: 
   
 01.01.2010 – 31.12.2010   -  Venituri totale preliminat  -   11.261.951 lei 
     -  Cheltuieli totale preliminat          -   14.361.922 lei 
     - Pierdere preliminat     -     3.099.971 lei 
     

 

Realizari fizice în anul 2010 

 

Cap. A  Lucrări de întreŃinere şi reparaŃii drumuri judeŃene din judeŃul Hunedoara  
 
 

Realizari 
Fizic 

Nr 
crt Cod Denumire categorie lucrari Program 

2010 
UM Cant Valoric 

Procent  
realizare 

1 101 Intretinere curenta drumuri 
 - activitate de vara 

2.673.790 Mp 13.000 2.673.790 100 % 

2 102 Intretinere curenta drumuri     100 % 



 - activitate de iarna 1.512.605 
 

1.512.605 
 

3 107 Siguranta circulatiei 67.504 Km 
marcaje 40 67.504 100 % 

Total cap. A 4.253.899   4.253.899 100 % 

 
 

Cap. B  Lucrari contractate cu Consiliul JudeŃean Hunedoara total – 1.362.147 lei 

                        din care : 

- cu incredintare directa în valoare totală de 330.826 lei 

- modernizari drumuri judetene – 1.031.321 lei 

Cap. C  Lucrări contractate de SC Drumuri şi Poduri SA Deva cu consilii municipale, 
orăşeneşti şi comunale, lucrări de drumuri pentru terŃi, vânzări de produse 

 
 

Nr 
crt 

Beneficiar Program anual 
pe 2010 

Realizari valorice 
pe 2010 

1 Consilii locale orăşeneşti şi municipale 2.030.368 2.030.38 

2 Consilii locale comunale 188.628 188.628 

3 Lucrării de drumuri pentru terŃi 2.026.055 2.026.055 

4 Vânzării produse persoane fizice şi juridice 297.971 297.971 

Total cap. C 5.149.333 5.149.333 

 
 
 

Masurile luate ulterior datei de 14.07.2009, ca urmare a declararii starii de 
insolventa, nu au dus la redresarea societatii din lipsa  contractelor de executie lucrari si 
prestari servicii. 
    

 
Pe perioada de insolventa s-a avut in vedere disciplinarea si ajustarea costurilor. Acest 

demers a presupus verificarea oportunitatii unor cheltuieli si nu ajustari cantitative care sa 
compromita procesul de productie sub aspectul calitatii sau conformitatii cu proiectele de executie. 

S-a avut in vedere participarea la licitatii de achizitii publice, care sa  antreneze societatea 
in procesul de executie a contractelor incheiate, aigurand astfel desfasurarea activitatii pentru 
aceasta perioada.  

De asemenea, s-a urmarit  incheierea de contracte in asociere si subantrepriza cu alte 
societati din domeniu. 

In conditiile in care societatea nu a reusit obtinerea de noi contracte in urma adjudecarii 
licitatiilor,  finantarea din surse proprii  a activitatii curente a devenit dificila,  si de asemenea, 
achitarea din datoriile existente la data intrarii in insolventa a fost imposibila. 



Acesta este motivul pentru care  nu a fost posibila depunerea unui plan de reorganizare. 
Numarul personalului angajat a inregistrat o diminuare semnificativa fata de data intrarii in 

insolventa. In prezent  societatea mai are doar 14 angajati din care 7 sunt in preaviz de somaj,  
fata de  data de 14.07.2009,  cand se inregistrau 409 angajati. 

 
 Politica de extindere patrimoniala a fost anulata pe durata insolventei. 

 
 Societatea a procedat la sistarea achizitiilor si a investitiilor pentru dezvoltare in perioada 
in care se deruleaza insolventa ( rezilierea unor contracte de leasing in derulare) 
   
 

3. S.C. APA PROD S.A. DEVA 
   
În prezent S.C. Apa Prod S.A. Deva operează servicii publice de alimentare cu apă şi de 

canalizare, în baza Contractului de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 
canalizare în Municipiile Deva, Hunedoara şi Brad, oraşele  Simeria, HaŃeg, Geoagiu, Călan şi 
comunele Sântămarie Orlea, Bretea Româna, Băcia, Ilia, Certeju de Sus, Dobra, Crişcior, Teliucu 
Superior, Densuş, Pui şi localităŃi adiacente acestora. 

S.C. APA PROD S.A. este societate comercială pe acŃiuni având ca obiect principal de 
activitate - Captarea, tratarea şi distribuŃia apei (cod CAEN 3600) şi activitate secundară  
Colectarea şi epurarea apelor uzate (cod CAEN 3700). 

Societatea a fost înregistrata la Registrul ComerŃului de pe lângă Tribunalul  Hunedoara la 
data de 25.07.2001 sub nr. J20/571/2001, CUI 14071095. 

Sediul social al societăŃii este în Deva, Calea Zarandului nr. 43. 
Structura acŃionariatului la data prezentă este următoarea: 
 

DENUMIRE ACłIONAR VALOARE CAPITAL (lei) % 
Consiliul JudeŃean Hunedoara 640.870 76,7224 
Consiliul Local Deva 70.970 8,4962 
Consiliul Local Hunedoara 70.970 8,4962 
Consiliul Local Brad 41.870 5,0125 
Consiliul Local Oraştie 1.420 0,1700 
Consiliul Local Geoagiu 5.250 0,6285 
Consiliul Local Hateg 420 0,0503 
Consiliul Local Calan 420 0,0503 
Consiliul Local Simeria 420 0,0503 
Consiliul Local Ilia 420 0,0503 
Consiliul Local Dobra 420 0,0503 
Consiliul Local Sântămarie Orlea 420 0,0503 
Consiliul Local Bretea Română 420 0,0503 
Consiliul Local Băcia 420 0,0503 
Consiliul Local Certeju de Sus 600 0,0718 
 835.310 100 

 
 Dezvoltarea activităŃii în 2010 a avut loc pe trei direcŃii strategice: 



• Modernizarea şi dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare; 
• Extinderea ariei de operare şi în alte unitati administrativ teritoriale (Teliucu Superior, 

Densuş, Pui); 
• Continuarea procesului de îmbunatatire a performanŃelor operatorului. 

 
Deşi SC Apa Prod SA Deva este în plin proces de implementare a proiectului ISPA în cele 

două municipii importante, Deva şi Hunedoara, nevoia de investiŃii pentru a asigura conformarea la 
cerintele directivelor Uniunii Europene este în continuare foarte mare şi necesită implementarea 
altor proiecte majore de investiŃii, respectiv accesarea fondurile de coeziune puse la dispoziŃia 
României de Uniunea Europeana. 

Un prim pas important pentru accesarea acestor fonduri a fost definitivarea în anul 2010 a 
Master Planului pe aria de operare a societăŃii noastre. 

În ce priveşte măsura ex- ISPA Nr. 2005 RO 16 P PE 002, „Reabilitarea şi modernizarea 
sistemului de alimentare cu apă şi canalizare în oraşele Deva şi Hunedoara” lucrările executate în 
cadrul proiectului au fost următoarele: 
 
CONTRACTUL DE LUCRĂRI Nr.I –“Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă şi a 
sistemului de canalizare în oraşele Deva şi Hunedoara” 
 
    În data de 18.09.2007 a fost semnat Contractul de Lucrări nr. I cu S.C. HIDROCONSTRUCłIA 
S.A. BUCUREŞTI ROMÂNIA, companie care va realiza lucrările de reabilitare a reŃelelor de 
alimentare cu apă şi a sistemelor de canalizare din municipiile Deva şi Hunedoara. 
    Valoarea contractului este de 26.414.493,09 EURO.  
    Termenul de finalizare a  lucrărilor este 31 decembrie 2011. 
      

Lucrări executate în anul 2010 
 
� A fost înlocuită reŃeaua de alimentare cu apă pe o lungime de 7.583.5 ml. 

 
� S-au executat branşamente de apă în  lungime de 3.485,19 ml. 

 
  PlăŃi efectuate în anul 2010:  
  6.847.418,60  euro fără TVA din valoarea totală de 26.414.493,09 euro.  
 
 CONTRACTUL DE LUCRĂRI  Nr. II “Reabilitarea StaŃiilor de Tratare a apei, Rezervoarelor şi 
StaŃiilor de Pompare pentru oraşele Deva şi Hunedoara”  
  
      În data de 6.11.2007 a fost semnat Contractul de Lucrări nr. II cu compania AQUA 
ENGINEERING GmbH AUSTRIA, care va realiza lucrările de reabilitare a staŃiilor de tratare, 
rezervoarelor şi staŃiilor de pompare a apei potabile din municipiile Deva şi Hunedoara.  
    Valoarea contractului este de 8.202.687,00 EURO.  
    Termenul de finalizare a lucrarilor este 30 septembrie 2010. 
 
Lucrări executate în anul 2010 
 
Reabilitare Rezervoare Dealul Paiului şi Mintia: 



  
Reabilitare Rezervor Bejan. 
  
Reabilitare Rezervor Cozia.  
 
Reabilitare Rezervor Scorus. 
  
Reabilitare Rezervor Santuhalm. 
   
Reabilitare Rezervor Ciupercă. 
  
Reabilitare Rezervor Chizid 2. 
 
Reabilitare  Rezervor Chizid 1. 
 
Reabilitare Statie de Pompare Oituz. 
  
Reabilitare StaŃie de Pompare Ciupercă. 
  
Reabilitare StaŃie de Tratare apă Orlea. 
  
Reabilitare StaŃie de Tratare apă Sânpetru. 
  
Captare Râul Barbat     
 

 PlăŃi efectuate în anul 2010:  
   În valoare de  3.580.877,54 euro fără TVA din valoarea totală de  8.202.687,00 EURO.  
 
CONTRACTUL DE LUCRARI  Nr. III “ReconstrucŃia StaŃiilor de Epurare în oraşele Deva şi 
Hunedoara” 
 
  În data de 15.10.2007 a fost semnat Contractul de Lucrări nr. III cu compania SISTEM YAPI 
INSAAT VE TICARET AS ISTAMBUL TURCIA, care va realiza lucrările de reconstrucŃie a doua 
StaŃii de Epurare a apelor uzate din municipiile Deva şi Hunedoara (locaŃie Sântuhalm). Valoarea 
contractului este de 20.393.256,54 EURO. În data de 20.09.2010 a fost reziliat contractul cu 
Constructorul Sistem Yapi Insaat Ve Ticaret, în urma declaraŃii oficiale a falimentului acestuia.  
  
Lucrări executate în anul 2010 
ReconstrucŃie StaŃie de epurare Deva (Sântuhalm): 
 
ReconstrucŃia StaŃiei de epurare Hunedoara. 
  
PlăŃi efectuate în anul 2010:  
          2.286.810,36 fără TVA din valoarea totală de  20.393.256,54 EURO. 
 
CONTRACTUL Nr. IV “AsistenŃă Tehnică şi Supervizare a contractelor de lucrări ISPA în 
oraşele Deva şi Hunedoara”. 



  
     În data de 11.05.2007 a fost semnat Contractul IV - „AsistenŃă tehnică şi supervizarea lucrărilor” 
cu consorŃiul format din firmele Louis Berger SAS (Franta) lider al consorŃiului, Jennings 
O'Donovan Consultings Engineers (Irlanda), Barry International Consulting Engineers (Irlanda) si 
Romair Consulting Ltd. (Romania).  Consultantul va avea rolul de „Inginer”.  
   Valoarea contractului este de 3.600.139,00 EURO. 
   Termenul  de finalizare este 31 decembrie 2011. 
 
 Activitatea de asistenŃă tehnică desfaşurată în anul 2010: 
 
Consultantul a finalizat următoarele rapoarte: Rapoartele de prompovare nr. 5 şi 6 ale Măsurii 
ISPA, Raport lunar de progres pentru lunile  Ianuarie, Februarie, Martie, Aprilie, Mai, Iunie, Iulie, 
August, Septembrie, Raportul anual de instruire a Beneficiarului Final, Raportul bianual, 
Rapoartele trimestriale de ProtecŃie a Mediului, Rapoartele Plata-Revendicări, Studiul Tarifar 
privind descărcările industriale, AplicaŃie Fonduri de Coeziune,  Master Plan. 
 
 Activitatea de supervizare desfăşurată în anul 2010: 
Supervizarea lucrărilor executate în cadrul celor 3 contracte de lucrări ISPA. 

 
  PlăŃi efectuate în anul 2010:  

             847.345,33 euro fără TVA din valoarea totala de 3.600.139,00 euro . 
 
 

  
                4.    SC Compania JudeŃeană de Turism Hunedoara SA 
 
Compania JudeŃeană de Turism Hunedoara SA s-a înfiinŃat prin Hotărârea Consiliului 

JudeŃean Hunedoara nr. 105/200, având ca obiectiv fundamental orientarea şi coordonarea 
generală a promovării turismului în judeŃul Hunedoara.  

 
Scopul final al funcŃionării Companiei JudeŃene de Turism Hunedoara SA este ,conform 

“Strategiei de dezvoltare turistică a judeŃului Hunedoara” aprobată prin HCJ nr.122/2008, atingerea 
nivelului “Hunedoara – o experienŃă unică”. 

În acest context, s-a elaborat “Programul de activităŃi în domeniul promovării potenŃialului 
turistic al judeŃului Hunedoara, pentru anul 2010”.  

S-a conceput şi depus (pe POR – axa 5.3) proiectul cu tema „Turism de sănătate în judeŃul 
Hunedoara”. Proiectul este în curs de aprobare, are o valoare de 998.000 lei (98% nerambursabil) 
şi îşi propune următoarele: 

• realizarea sitemului de booking judeŃean; 
• realizarea reŃelei judeŃene de semnalizare turistică; 
• realizarea de materiale promoŃionale; 
• participarea judeŃului Hunedoara la târguri şi expoziŃii de turism din Ńară. 

În prima parte a anului 2010, am reuşit amenajarea şi dotarea Punctelor de informare 
turistică din: Deva, HaŃeg, Petroşani, Geoagiu şi VaŃa de Jos.  

 



AcŃiunile şi activităŃile prevăzute în “Programului de activităŃi în domeniul promovării 
potenŃialului turistic al judeŃului Hunedoara, pentru anul 2010” aprobat de Consiliul JudeŃean 
Hunedoara s-au realizat integral, respectiv: 

b) s-a construit baza de date privind potenŃialul turistic al judeŃului Hunedoara; 
c) s-a organizat participarea judeŃului la Târgul NaŃional de Turism Bucureşti (ediŃiile de 

primăvară şi de toamnă); 
d) s-a lansat Proiectul "Discovery Hunedoara"; 
e) s-au organizat: Festivalul Virşlilor (ediŃia I), Festivalul Filmului Turistic şi Bursa de turism 

"Hunedoara – Natură, cultură, aventură" (ediŃia I). 
 

Principiul fundamental care a stat la baza activităŃii Companiei JudeŃene de Turism 
Hunedoara SA a fost principiul parteneriatului. Considerăm că am reuşit să câştigăm încrederea 
şi sprijinul operatorilor de turism din judeŃ, al asociaŃilor cu specific de turism si al autorităŃilor 
locale,in demersul nostru de promovare a multiplelor forme de turism practicate in judetul nostru. 

 
Pentrul anul 2011, ne propunem un plan de acŃiuni de promovare mai ambiŃios, plan care 

cuprinde participarea la târguri şi expoziŃii, derularea în continuare a programelor turistice 
concepute în anul 2010 şi crearea unor evenimente, precum şi conceperea şi realizarea unor 
programe turistice noi care să atragă turişti în judeŃul Hunedora. 
 Acum că anul 2010 s-a încheiat, putem aprecia faptul că în cadrul Consiliului JudeŃean 
Hunedoara s-a desfăşurat o activitate laborioasă şi responsabilă, ceea ce a contribuit la 
consolidarea unei administraŃii eficiente, în concordanŃă cu cerinŃele ComunităŃii Europene.  

Raportul de faŃă urmăreşte să prezinte o sinteză a activităŃii Consiliului JudeŃean 
Hunedoara respectând competenŃele date de lege, cu asumarea răspunderii, deschidere, 
transparenŃă şi coerenŃă a actului decizional.  

Politica instituŃiei a avut ca linii directoare valorificarea judicioasă a resurselor şi a 
patrimoniului propriu, dar cu precădere atragerea de fonduri comunitare prin promovarea a cât mai 
multe proiecte de interes public care să contribuie la dezvoltarea economică, socială şi culturală a 
judeŃului Hunedoara, cu atât mai mult cu cât în cursul anului 2010 au fost impuse de către 
Guvernul României o serie de restricții și constrângeri bugetare în contexul crizei economice 
actuale. 

Doamnelor şi domnilor consilieri, doresc să vă mulŃumesc pentru sprijinul pe care l-aŃi 
acordat în îndeplinirea sarcinilor proprii şi a prevederilor hotărârilor Consiliului JudeŃean 
Hunedoara, evidenŃiind în acest context aportul pe care l-aŃi adus în plen şi în comisiile de 
specialitate, eficienŃa activităŃii acestui "parlament" al judeŃului Hunedoara care este consiliul 
judeŃean, fiind rezultatul implicării tuturor consilierilor judeŃeni.  

Materializarea tuturor iniŃiativelor noastre nu ar fi fost posibilă fără implicarea aparatului de 
specialitate şi a unităŃilor subordonate, dar nici fără disponibilitatea de colaborare de care au dat 
dovadă majoritatea primarilor din localităŃile judeŃului, InstituŃia Prefectului - JudeŃul Hunedoara şi 
serviciile deconcentrate.  

Pentru anul 2011 rămâne în continuare prioritară dezvoltarea economico – socială şi 
culturală a judeŃului, dezvoltarea mai multor programe parteneriale pentru atragerea de finanŃări 
interne şi externe, dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii la nivelul judeŃului.  

Toate aceste activități au presupus implicarea și responsabilitate din partea autorității 
publice executive și au avut drept scop creșterea eficienței și eficacității autorității publice în 
rezolvarea problemelor cu care se confruntă cetățenii județului Hunedoara. 



              În final, doresc să-mi exprim consideraŃia pentru activitatea desfăşurată pe parcursul 
anului 2010 faŃă de dumneavoastră, domnilor vicepreşedinŃi, doamnelor şi domnilor consilieri, 
conducerilor instituŃiilor de sub autoritatea Consiliului JudeŃean Hunedoara, reprezentanŃilor mass-
media şi tuturor colaboratorilor noştri, asigurând totodată cetăŃenii judeŃului Hunedoara că 
activitatea consiliului judeŃean va fi permanent în slujba comunităŃii. 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

Mircea Ioan MoloŃ 
 
 
 
     VICEPREŞEDINTE,                                                                   VICEPREŞEDINTE,                  
      Costel Avram                                                                                  Ioan Rus 
 
 
 
Deva la, 14.01.2011 


